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PAKISTANAS IR IRANAS ĮSILEIS
IŠVIETINTUS GYDYTOJUS

IRO mano, kad miškininkai, inžinieriai, 
chemikai ir vaistininkai galės Įsikurti

NEVERS BRITŲ KEISTI DABARTINĮ
NACIONALIZACIJOS PLANĄ X ) .

Prezidentas mano, kad žmonijos gerbūviui 
būtinai reikalingas prekybos pagyvėjimas

Visos tremtinius priimančios valstybės nusistačiusios ne
duoti atvykstantiem darbo savo specialybėse. IRO surinktos sta
tistikos parodo, kad tremtinių tarpe nėra perdaug intelektualų 
(išimtį sudaro baltai), ir juos galima būtų lengvai ir sėkmin
gai įkurdinti, jei priimančios vyriausybės nedarytų kliūčių.

Yra vilčių, kad galės būti įkurdinti miškininkai, inžinie
riai, chemikai, vaistininkai, veterinoriai. Mažiau vilčių turi me
dicinos ir dantų gydytojai, nors jų daugelyje kraštų labai trūk
sta. Jaunesnis medicinos personalas (seserys, akušerės, slau
gės) turi galimybių įsikurdinti, nes jų visi ieško ir pageidau
ja. Kai kurios valstybės pradeda linkti ir į gydytojų pusę, pav., 
Pakistanas nori priimti 200 gydytojų; tą reikalą nori palankiai 
spręsti Iranas, kai kurios Pietų Amerikos valstybės, Puerto Ri
co, Švedija. .

SUNKIAU ĮSIKURTI MOKY
TOJAMS, VALDININKAMS
IRO pataria gydytojam ne

skubėti emigruoti, užsirašant 
darbininkais ar įsijungiant į 
kitas profesijas.

Išvykus tuo titulu į kitus 
kraštus bus. didelių sunkumų 
grįžti į tikrą savo profesinį sta
tusą. Tokioje pat sunkioje pa
dėtyje yra ir dvasiškių įsikur- 
dinimas.

Visai beviltiškoje padėtyje 
yra mokytojų, valdininkų ir 
panašių intelektualų įsikurdini- 
mas ir darbas savo specialy
bėse.
NEMANO, KAD STUDENTAI 

GALĖTŲ BAIGTI
Dabartinė IRO politika stu

dentų atžvilgiu nepalanki. IRO 
mano, kad didelė dauguma stu
dentų negalės baigti savo stu
dijų Vokietijoje (iki 30.6. 
1950) ir neturės jokių galimy
bių studijuoti kitur.

Todėl, jos įsitikinimu, nėra 
prasminga gaišinti lėšų ir lai
ko studijom.

Daug prasmingiau būtų ke
lerius likusius menesius sunau
doti praktiškom profesijom, 
kurios palengvintų įsikurti ki
tuose kraštuose.
INSTRUKCIJOS STUDENTŲ 

REIKALAMS TVARKYTI
Po ilgų diskusijų pavyko pa

lenkti studentų naudai. Bus 
duoti nurodymai zoninėm IRO 
atstovybėm, kurios turėtų atsi
žvelgti į baigiančius, laikan
čius valstybinius egzaminus.

Tuos reikalus dera tvarkyti 
zoninėse IRO įstaigose, patie
kiant individualiai kiekvieno tų 
grupių studentų motyvuotus 
pareiškimus.

Pažadėjo taip pat sutvarky
ti (bent laikinai) prancūzų zo
noje studentų, kuriem nutrauk
tos pašalpos, butpinigių reika
lą. Dėl to reikia padaryti ati
tinkamus žygius zoninėje IRO.

AMERIKOJE STIPENDIJAS 
GAUS 600 STUDENTŲ

Planas suteikti tremtiniam 
studentam įvairiuose kraštuose 
stipendijas nėra apmiręs, bet 
susiaurėjęs. Pirma buvo tikėta
si, kad U.S.A, tokių stipendi
jų bus apie 1,500, o dabar jau 
galima tikėtis tik 5-600.

Stipendijos bus duodamos 
ekonomistam, chemikam, tech
nikam. Medikų padėtis yra blo
giausia, nes U.S.A, medicinos 
fakultetai yra labai perpildyti. 
Tuos visus reikalus privalu 
tvarkyti per W.S.R. atstovus 
Vokietijoje. U.S.A, teritorijoje 
tos įstaigos adresas sekantis: 

World Student Service Fund, 
20 West 40th Street, New 
York 18, N. Y.

Yra taip pat konkretus pla
nas perkelti 40 bebaigiančių 
studentų iš Pinneburgo ir Inns- 
bruko universitetų, sudaryti 
jiem sąlygas, baigti aukštąją 
mokyklą ir leisti įsikurti.

ELTA.

Rusai siunčia vokie
čius Graikijon

BERLYNAS, rugp. 29 d.
— šiandien į amerikiečių 
zoną atbėgo penki sovietų 
policininkai, nenorėjusieji 
važiuoti Graikijon.

Paskutiniu metu sovietų 
valdžia pradėjo rekrutuoti 
nevedusius policininkus, ne 
vyresnius 25 metų amžiaus.

Bavarijos gubernatorius 
Alexander Warshall pareiš
kė, kad penki policininkai 
atbėgo su šautuvais ir re
volveriais. Jie nenorėjo 
vykti j Graikiją, todėl ir 
pabėgę į Vakarų Vokieti
ją-

Atvažiavo daininin
ke Dambrauskaitė
NEW YORK, N. Y., rugp. 29 

d. — šiandien ryte laivu “Ge
neral Blundy” New Yorko uos- 
tan atplaukė Lietuvos operos 
dainininkė Antanina Dambrau
skaitė.

Dambrauskaite yra viena žy
miausiųjų Lietuvos operos dai
nininkių. Ji yra gimusi Šiau
liuose, o dainavimo mokyklą 
baigė Klaipėdoje. Ji dainavo 
Budapešto ir Vienos operose. 
Spauda labai šiltai apie ją at
siliepė. Grįžus Lietuvon, 1929 
metais ji buvo pakviesta į ope
rą. Netrukus ji buvo pripažin
ta Kauno operos žvaigžde. Tu
ri labai gražų lyrinį soprano 
ir yra dainavusi net 30-tyje 
operų.

Tremtyje ji taip pat visą 
laiką dainavo. Austrijoje ji bu
vo priimta į Vienos operą. Jai 
teko dainuoti ir Vokietijos ope
roje.

—Čekų komunistai nuteisė il
giems metams 8 jaunuolius ir 
vieną merginą. Teisme buvo pa
sakojama, kad jie planavo kė
sintis prieš komunistų primestą 
viršaitį.

—-Berlyne sovietų policija su
ėmė 6 amerikiečius — penkis 
kareivius ir vieną moterį. Poli' 
cija 14 valandų juos tardė, o 
vėliau visus paleido. Buvo su
imti ir vokiečiai, pas kuriuos 
amerikiečiai lošė kortomis.

Gesina miškų gaisrus

SOVIETINIŲ KRAŠTŲ EKONOMINĖ 
TARYBA POSĖDŽIAVO SOFIJOJE

Stalinas įsake nužudyti Tito, netrukus 
pradės kampaniją prieš Jugoslaviją

NACJJENU-ACME Telephoto .
Aviacijos lakūnai padeda gesinti Rapids City,So. Dakota, miškuose kilusius gaisilus. Gaisrui 

persimetus kiton Keturiolikto Kelio pusėn, teko sustabdyti automobilių judėjimą.

Vėliausios Žinios

MASKVA, Rusija, rugp. 29 
d. — Sovietų Rusijos vadovau
jamas ekonominis blokas buvo 
susirinkęs Sofijoje, sako trum
pas Maskvos radijo praneši
mas.

“Pravda” sako, kad Bulgari
jos sostinėn suvažiavo septy
nių Rytų Europos valstybių at
stovai ūkio ir savitarpinės pa
galbos reikalams aptarti.

Nieko konkretaus nepaskelb
ta, bet kompartijos dienraštis 
sako, kad buvo aptarti bėga
mieji reikalai ir padaryti rei
kalingi nutarimai.

Tito laukia Sofijos 
nutarimą

BELGRADAS, Jugoslav i j a, 
rugp. 29 d. — Sofijoje posė
džiauja Kominformo karo ir 
politiniai vadai, jie prižadėjo 
paskelbti “svarbų pranešimą”, 
vakar vakare paskelbė Jugo
slavijos radijas.

Kiti pranešimai sako, kad so
vietų valdžia permetė didokas 
karo jėgas į Jugoslavijos pa
sienį.

Rusai permetė kareivių ir 
šarvuočių į Vengriją ir Rumu
niją.

BELGRADO VALDŽIA 
LABAI RAMI

Iškamšinių valdžių radijas 
smarkiai šmeižia Jugoslaviją, 
bet Tito vyriausybė nerodo jo
kių nerimo ar nervingumo žy
mių.

Teisybė, kelios kariuomenės 
divizijos pasiųstos į Vengrijos 
ir Rumunijos pasienį, bet jos 
karui nesiruošia. Kareiviams 
įsakyta stropiau saugoti, kad 
neįsiveržtų Maskvos agentai.

Jugoslavai nemano, kad bent 
viena kaimyninė valstybė drį
stų siųsti kareivius į Jugosla
viją.

Stalinas planuoja 
nužudyti Tito

PARYŽIUS, rugp. 2’9 d. — 
Sovietų valdžia paruošė planą, 
kuris likviduos Tito be jokio 
karo, sako ' Chicagos “Daily 
News” korespondentas Paul 
Ghali.

Pro šiaurės Italiją atėjusios 
žinios sako, kad Stalinas nu
tarė rugsėjo 15 dieną pradėti 
pilietinį karą ir sustiprinti pro
pagandą prieš Tito.

Sovietų valdžia negali pakęs
ti Tito, nes Lenkijos, Bulgari
jos ir kitų kraštų komunistai 
užsikrečia nepriklaus o m y b ė s 
idėjoms.

RYTUOSE TITO TURI
DAUG ŠALININKŲ

Aiškėja, kad kitoje geležinės 
uždangos, pusėje Tito turi ga
na daug šalininkų. Sovietų val
džios prestyžas reikalauja lik
viduoti Tito, į kurį yra atkreip
to^ beveik visų komunistų 
akys.

Tuo pačiu metu komunistinė 
ir su jais bendradarbiaujanti 
spauda bei propagandistai va
rys smarkią propagandą visoje 
Vakarų Europoje.

Ghali patyrė, kad vėliau, lik
vidavus. Tito, sovietų valdžia 
sutiks bendradarbiauti ekono
minėje ir ūkio srityse.

—Suradus naujas uranijaus 
kasyklas, Vokietijoj rusai per
kėlė 2,000 angliakasių į Truen 
miestelį.

- -Čekoslo vakijos prezidentas 
Klement Gottwald skundėsi 
dvasiškiais, jie skleidžiu netei
singą propagandą apie komu
nistinę valdžią, čekų valdžia ti
kinčiųjų nepersekiojanti, tuo 
tarpu kunigai panašius gandus 
skleidžia.

—Iš Rytų Europos atėję pra
nešimai sako, kad Stalino pajė
gumas silpnėja, Tito pasiprieši
nimas atidaro akis kitiems.

—Uraganas įsiveržė į North 
Carolina lygumas ir dingo.

• Vakar vakare Attlee su
kvietė ministerių kabinetą, kad 
galėtų duoti instrukcijas Wa- 
shingtonan plaukiantiems Er
nest Bevin ir Stafford Cripps. 
Jiedu trečiadienį išplaukia į 
Washingtono finansų konferen
ciją.

• Prezidentas Trumanas įsa
kė pratęsti laiką faktams rink
ti apie plieno pramonę ir dar
bininkų santykius.

• Vakarykštė “Pravda” di
delėmis raidėmis pasakoja, kad 
fašistai norėję nulinčiuoti dai
nininką Paul Robeson. Rusijos 
skaitytojai susidarys visai ki
tokį vaizdą apie Pekkskill įvy
kius, negu tikrumoje buvo.

• Opozicija norėjo pridėti 
priedą prie įstatymo, liepiantį 
prezidentui subalansuoti šių 
metų biudžetą. Administracijos 
šalininkai atmetė šį nuostatą.

• Floridos pakraščiuos va
kar ir vėl pradėjo siausti 60 
mylių vėjas. Apskaičiuojama, 
kad uraganas padarė 60 mili
jonų dolerių nuostolių.

• Vakar vakare Chicagos 
gazolino stočių atstovai dar 
kartą susirinko su streikuojan
čios unijos atstovais. Posėdis 
ilgai užsitęsė.

Uždraudė kiniečiams 
duoti dovanas

ŠANCHAJUS, Kinija, rugp. 
29 d.—Gen. Chou En-lai, ko
munistų partijos vicepirminin
kas, uždraudė kiniečiams duoti 
dovanas savo draugams.

Jis uždraudė davinėti bet ko
kias dovanas tautinių švenčių 
proga, vestuvių ar laidotuvių 
proga ir kitų švenčių. Dovanas 
galima duoti tiktai labai ar
timiems draugams, bet jų ver
tė neturi prašokti 35 centų. Jis 
reikalauja, kad jaunimas tik
tai po vieną kartą savaitėje 
eitų į kiną ir šokius.

Gen Chou En-lai sako, kad 
kiniečiai turi iš .pagrindų pa
keisti savo papročius, jie turi 
laikytis jo paskelbtų instruk
cijų.

PHILADELPHIA, Pa., rugp. 
29 d.—Prezidentas Trumanas 
šiandien pareiškė, kad JAV pa
gelbės britams, bet nereikalaus 
keisti dabartinių socialinės ap- 
draudos ir nacionalizacijos pla
nų. Britams trūksta dolerių. 
Buvo pakeltas balsas šia proga 
priversti britus atsisakyti socia- 
lizacijos ir socialinės apdrau- 
dos.

Prezidentas sako, kad būtinai 
reikia pagyvinti užsienio preky
bą. Užsieniečiai turi naudotis 
Amerikos rinka ir gabenti čia 
savo prekes. Tuo būdu britai 
galėtų įsigyti jiems būtinai rei
kalingų dolerių.

Amerikiečiams prezidentas 
priminė, kad užsienio prekyba 
yra būtina pasaulio taikai ir 
saugumui. Be užsienio preky
bos, pavyzdžiui, būtų sunku 
vykdyti atominės energijos pro
gramą. ši pastaba priminė, kad 
atomo energijai reikalingos ža
liavos įvežamos iš užsienių, 
daugiausia iš Kanados ir Belgi
jos Kongo.

Prezidentas Trumanas šian
dien ryte traukiniu atvažiavo į 
31-mą Amerikos Legiono kon
venciją. Iš viso suvažiavo 3,339 
atstovai iš įvairių krašto vietų. 
'Prezidento kalba daugelį nuste
bino. Legiono konvencijos pa
prastai yra labai nacionalisti

ŠIANDIEN GEN. HARRY VAUGHAN
LIUDYS KONGRESO KOMITETUI
Bolivijos valdžia pasiuntė bombanešius 

Cochabamba sukilėliams malšinti
WASHINGTON, D. C., rugp. ( 

29 d.—šiandien gen. Harry H. 
Vaughan, prezidento Truma- 
no adjutantas, liudys senato 
investigacijos komitetui.

Komiteto nariai yra pasiruo
šę jį nuodugniai išklausinėti 
apie visą eilę svarbių reikalų. 
Šiandien komitetas persiuntė į 
prokuratūrą John Maragan 
banko sąskaitų nuorašus. Ko
miteto nariai mano, kad jis ne
sakęs teisybės komiteto na
riams ir mokesčių inspekto
riui.

Tuo pačiu metu komitetas 
leido žmonėms pasižiūrėti į 
Hunt kambariuose buvusius
paveikslus.

Bombanešiai puola 
sukilėlius

LA ŪAZ, Bolivija, rugp. 29 
d.—-šiandien Bolivijos valdžia 
pasiuntė bombanešius į Cocha
bamba miestą, kad išnaikintų 
sukilėlius.

Valdžia pasiuntė jiems ulti
matumą, liepdama šiandien 
ryte mesti ginklus ir pasiduoti. 
Sukilėliai nepaklausė. Jiems 
nepavyko užimti viso miesto, 
bet strateginės vietos yra jų 
kontrolėje. Cochabamba poli
cija užsibarikadavo, ji vykusiai 
ginasi nuo sukilėlių.

Teisėjas Wiley Rut
ledge susirgo

YORK, Md., rugp. 29 d.—Vy
riausio teismo teisėjas Wiley 
B. Rutledge staigiai smarkiai 
susirgo, kraujo cirkuliacija ne- 

nės, tuo tarpu prezidentas kal
bėjo vien tiktai apie užsienio 
reikalus.

Šiomis dienomis Washingto- 
nan atvažiuoja britų užsienio 
ministeris Ernest Bevin ir eks- 
čekerio kancleris Stafford 
Cripps. Jiedu, kitų patarėjų ly
dimi, bandys aptarti britų fi
nansines problemas su finansų 
sekretorių Snyder ir kitais. Bri
tams trūksta dolerių, bet jie ne
nori mažinti svaro vertės.

Prezidentas aiškiai pasakė, 
kad JAV ir šį kartą padės bri
tams išsikapstyti iš ekonominių 
sunkumų, bet JAV vyriausybė 
nesirengė ir nesirengia kištis į 
britų ūkio reikalus. Britai galės 
laisvai tvarkyti savo ūkį, kaip 
jį tebetvarkė iki šio meto.

Tvirtinama, kad Amerikos 
pareigūnai pataria britams nu
vertinti svarą. Washingtono eks
pertams atrodo, kad tada pagy
vėtų britų užsienio prekyba. Bet 
prezidentas Trumanas apie šį 
reikalą nieko neužsiminė.

Britai yra pasipiktinę kai ku
riais Amerikos laikraščiais, 
smerkusiais socializaciją ir rei
kalavusiais atšaukti dabar vei
kiančius įstatymus. Šiuo klausi
mu pasisakė keli atsakomingi 
britų valdžios pareigūnai. Pre
zidento kalba išsklaidė visus ne
susipratimus.

veikia.
Šeimos nariai pasakoja, kad 

priepuolis buvo labai staigus, 
nelauktas, bet ligonis jau tai
sosi.

Teisėjas Rutledge nugaben
tas vietos ligoninėn, jo gydy
tojas skrisdinamas iš Wash-

Amerikiečiai lipa i 
Ararato kalną

DOGU BAJAZIT, Turkija, 
rugp. 29 d.—Penki amerikie
čiai, Dr. Aaron Smith vado
vaujami, šiandien ryte pradėjo 
lipti į Ararato kalną.

Kartu su jais aukštumon 
lipa trys turkai.

Praeitais metais buvo pa
sklidę gandai, kad trys kaimie
čiai kalno viršūnėje matę No
jaus arką. Dr. Smith ' sudarė 
ekspediciją, kad galėtų reikalą 
išaiškinti.

Rusai pagrobė 
11 iraniečių

TEHERAN, Iranas, rugp. 29 
d.—Praeitą sekmadienį Irano 
pasienyje įvyko susirėmimas 
tarp sovietų ir Irano karo jėgų, 
kurių metu rusai pagrobė 11 
iraniečių.

Irano užsienio reikalų mi
nisteris Asigar Hekmat šian
dien įteikė sovietų valdžiai 
protestą, jis reikalauja paleisti 
suimtuosius.

Sovietų karo jėgos įsiveržė 
Chorasano provincijon, susi
šaudymas tęsėsi apie penkias 
valandas.
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AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

3 MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

ARGENTINOS
LIETUVIŲ
BAISAS

Laid. Direktorius Antanas M. Phillips, tel. YArds 7-4908

ALFRED VASAITIS

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PUJlman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-4908

659 WEST 18th STREET TEL.: SEeley 3—5711

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

Laid. Direktorius Mažeika ir Evans. Tel. YArds 7-1138-1139

Pirkite is Lietuviškos Paminklų Dirbtuves &$$$

..... .*-•

NARIAI
Chicago^ 
Lietuvių , 
Direktorių 
Asociacijos

trečiad., 
vai. rytą.
Kryžiaus

Casilla de Correo 303, 
Buenos Aires, Argentina

pride
su

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

Chicagos Draugijų 
Klubų Valdybos 

1949 Metams

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

Phone LAfayette 3-3572

jau gali 
bet kon

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS 

GĖLINYČIA

S. A. metams kainuoja
Du doleriaiTURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimtĮ.
6901 S. Wentworth Ave.

Tel. STewart 3-2454 ir 
HUdson 3-2224.

NAUJIENOS” YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS 

UŽSIRAŠYKITE JAS
•NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—ANTRAD., RUGPIUČIG 30, 1949

Laidotuvės įvyks trečiad., rugpiūčio 31 dieną, 8:00 vai. rytą 
iš koplyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a.a. Mary Martinkus giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Ką žmonės mano 
apie “Naujienų” 

pikniką

Tremtinių susi 
rinkimas

MARY MARTINKUS 
pagal tėvus Truchinskaitė

Gyv. 3329 So. Morgan St. Telefonas YArds 7-6389

BALE 0-tas Skyrius priima dra
bužius maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. «L Eneherla, pirm;

Vis tariasi dėl gazolino
Vakar Chicagos streikuojan

čių gazolino darbininkų unijos 
ir stočių atstovai dar kartą su-

Stambiųjų gazolino stočių sa
vininkai pradžioje siūlė pridėti 
7Į/2 cento, bet dabar jie su
tinka pridėti tiktai

WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ
Paminklus pristatome į visas 

Kapines arti, ar toli.

3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET
Telephone YArds 7-1911

Galima išsirašyti per “Nau 
jienag” arba tiesioginiai^ 

adresuojant:

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky
riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuctą maistą, muilą ir avalynę kas- 
dien nuo 4-tos vai. pu pietų iki 8-ot 
mas. 1641 Wabansia Ave. 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na-

- i

BRIDGEPORT: — BAIxF 3-člo 
skyriaus sandėlis randasi 939 Wes* 
33 rd St., Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir rt. 
ir piniginės aukos BALF intencija! 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo
nines duris —VALDYBA.

lietuviai išreiškė apie 
dienraščio pikniką 
pikniką. Kai ku- 

pikniko dalyviai 
“Vilnies” pik- 

dalyviams ne- 
elgetavimas- 

r pardavineji- 
rusi'škos

Vyras, Dukterys, žentai, Sūnus, Anūkai, Motina, Seserys 
Švogeriai, Broliai, švogerkos ir Giminės.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIA USiA LAIDOJIMO IŠTAIGA

Bittin and Kamensky Monument Work 
3938 W. 111th St — Tel BEverly 8-0005 —

Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 
koplyčią. (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara, visuomet.

Paminklus pristatome | visas kapines arti ar toli.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 
POLITIKOS KLUBO VALDYBA 
1949 METAMS: M. Grakauskas, pir

mininkas, 3939 N. Christiana Ave. 
tel. KEystone 9-2496; M. čepule- 
vičius, vice pirm., 3327 W. Le 
Moyne St., tel. SPaulding 2-7903; 
A. Lungevičia, prot. rast., 1814 
Wabansia Ave., tel. HUm. 6-2285; 
Stanley Buneckis, fin. rašt., 1701 
N. Pulaski Rd., tel. CAp. 7-9410; 
John Draugelis, iždin., 1701 No. 
Pulaski Road, tel. CAp. 7-9410; 
Anton Kuprevicz, maršalka, 5431 
W. Drumond Place. Susirinkimai 
įvyksta kas trečią trečiadienį, 8:00 
vai. vak„ 3600 W. North Ave., 
Chicago, Illinois.

Darbininkai reikalavo 
ti po 17>/2 cento. Dabar 
tiktų, jei pridėtų 12^ cento 
už kiekviena darbo valanda.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GRovehill 6-0142.

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO 

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave
Michael Povilaitis
72 E. Jackson Blvd.

Arti Michigan Ave.
Phone: WEbster 9-4640

URŠULĖ DARGIENĖ 
(PAGAL TĖVUS RAKAUSKAITĖ) 

Gyveno 6914 So. Peoria St. HUdson 4-4758.
Mirė 1949 m. rugpiūčio 28 d., 1 valandą po pietų, sulaukusi 

senatvės. Gimusi Šiaulių aps., Kruopių parapijoje.
Amerikoje išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Antanas, 3 dukterys: Ona, žentas Dr. 

Povilas M. Žilvitis, M. D.; Elena, žentas Leroy Cook, Bass Lake, 
Ind., ir Emilija; 4 anūkai, 5 proanūkai ir kiti giminės.

Kūnas pašarvotas Antano B. Petkaus koplyčioje, 6812 So. 
Western Avenue.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, rugpiūčio 31 dieną, 1:30 vai. 
po pietų. Iš koplyčios bus nulydėta į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Uišulės Dargienės giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuves** iu suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Dukterys, Žentai, Anūkai, Proanūkai ir Giminės.
Laid, direktorius A. M. Phillips. Tel. YArdsf 7-4908.

MORNING STAR KLUBO VAL
DYBA 1949 METAMS: pirmininkas 

Stanley Jacobs, 2050 W. Pierce 
Ave.; vice-pirm. John Benekaitis, 
3724 Sheffield Ave.; nut. raštin. 
Mike Chepul, 3327 W-. Le Moyne 
St.; fin. rašt. Stanley Buneckas, 
1701 No. Pulaski Rd.; kas. John 
Draugelis, 1701 No. Pulaski Rd.; 

kontr. rašt. Louis Striupas, jr., 
3207 West Courtland; iždo glob. 
John Radišauskas, 1646 No. Bell 
Avė.; maršalka Kazimieras Viko- 
nis, 2938 No. Melvina Ave.; pikni
ko rengimo komisija: Louis Striu
pas, 3341 , Evergreen Ave.; Jonas 
Rudis, 3319 Evergreen Ave.; Kazi
mieras Vikonis, 2938 No. Melvina. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 
pirmą ketvirtadienį.

Kuriems teko būti “Naujie
nų” ir “Vilnies” piknikuose, tie 
visi sako, kad “Naujienų” pik
nike daug daugiau žmonių bu
vo nekaip “Vilnies”. “Naujie
nų” piknike daug buvę lietu
vių, kurie neperseniai atvykę 
iš Vokietijos tremties stovyklų; 
buvusi gera lietuviška progra
ma ir visur girdėjusis ‘lietuvių 
kalba.

O “Vilnies” piknike progra
ma buvusi skirta propagandai. 
A. Bimbos kalba buvusi agita
cijos kalba už- rusiškąją J. Sta
lino diktatūrą ir vergijos ro
jų, o pasmerkimas savosios, 
lietuvių, tautos.

Mirė 1949 m. rugpiūčio 26 d., 6:15 vai. vakare, sulaukus 
metų. Gimus Lietuvoj, Panevėžio apskr., Joniškėlio parap.

Visi lietuviai tremtiniai, gy
veną Cicero, kviečiami atsilan
kyti i tremtinių susirinkimą, 
kuris įvyks parapijos salėje 
rugsėjo 2 dieną 7 vai. 30 min. 
Bus rinkimai ir pasitarimai į- 
vairiais tremtiniams aktualiais 
klausimais. Draugijos valdyba 
tremtiniams įvairias informaci
jas teikia antradieniais, ketvir
tadieniais ir penktadieniais, pa
rapijos namuose, bu v, banko 
patalpose, nuo 7 iki 8 vai. va
karo.

Aplankiau daug lietuvių už
eigų biznio reikalais ir teko 
išgirsti, ką mano apie “Nau
jienų” antrą pikniką, kuris 
įvyko rugpiūčio 21 d. Liberty 
Grove (Laisvės Darže), Willow 
Springs, Ilk, tiek biznieriai, tiek 
ir darbo žmonės.

PETRONĖLĖ RIMAS, 
pagal tėvus Stalilionaitė
Mirė 1'949 m. rugpmčio 27 

d., 7:55 vai. rytą sulaukus pu
sės amžiaus. Gimus Lietuvo
je, Panevėžio apskr., Panevė- 
lio parapijoj; Amerikoje išgy
veno 44 metus.

Paliko nuliūdę: 3 sūnūs: Jo
nas, marti, Eva, Antanas, 
marti Lottie, Povilas, marti 
Sue; 9 anūkai; sesuo Marcel
la Langis, jos vyras Jonas ir 
jų šeima; pusseserė Lucille 
Merkelienė ir jos šeima; 2 
pusbroliai: Juozapas Alek-
niaučius, Kazimieras Stalilio- 
nis, jų šeimos ir daug kitų gi
minių, draugų ir pažįstamų 
Amerikoje ir Lietuvoje.

Priklausė Šv. Antano Drau
gijai.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4330 South 
California Ave. Laidotuvės 
įvyks trečiadienį, rugpiūčio 31 
d., 8:30 vai. rytą iš koplyčios 
į Nekalto Praš. Pan. Šv. par. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėta į Šv. Ka
zimiero kapines.

Visi a. a. Petronėlės Rimas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuošiidžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai 'paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Marčios, Anūkai, Se
suo, Pusseserė, Pusbroliai ir 
Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, 
Tel. YArds 7-1741.

Tai tokią nuomonę chicagie 
č;iai 
“Naujienų” 
ir “Vilnies” 
rie “Vilnies 
yra įsižeidę, kad 
nike gegužinės 
duoda ramybės 
rinkimas aukų : 
mąs propagandinės 
diktatūrinės literatūros 
šiūrėlių iš laikraščių.

Senas Petras.

IEVA RADVILIENĖ 
(pagal pirmą vyrą Baužienė, 

pagal tėvus Mankaitė) 
Gyveno R. 1, Lowell, Ind. 
Mirė 1949 m. rugpiūčio 28 

d., 5:30 vai. vakare, sulaukusi 
pusės amžiaus. Gimusi Taura
gės aps., Batakių parapijoje. 

Amerikoje išgyveno 34 m. 
Paliko nuliūdę: vyras Anta

nas, duktė Vale, sesuo Anta
nina Latožienė, jos vyras Juo
zapas; jų sūnūs: Jonas ir Bru
no ir jų šeimos ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

Laidotuvės įvyks 
rugp. 31 dienąs 8:30 
Iš koplyčios Į 'Šv. 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus nulydėta 
Į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Ievos Radvilienės 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: ■
Vyras, Duktė, Sesuo, 

Švogeris ir Giminės.
Laid, direk. J. F. Eudeikis. 

Tel. YArds 7-1741.

sirinko Stevens kotelyje. Kiek 
teko patirti, nei viena pusė nė
ra pasiryžusi nusileisti 
tariasi.

g gite a Gėlės Mylintiems 
g B eJ hJ O Vestuvėms, Ban- 
I I h! O *1 kietams, Laidotu- 
U I a y v ė m s, Papuoši* 
■ — ■■ ■ mama.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone: LA 3-5860 arba 5876

Pirkite iš Didžiausios 
Pąminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

“Naujienų” piknike dalyva
vę tūkstančiai žmonių profe
sionalų biznierių ir darbo žmo
nių. Programa buvusi įvairi ir 
gera, žmonės įvertinę tautinius 
šokius,, vedamus Vytauto Be
lla j aus, ir “Atžalyno” grupės 
dainas apie rusų rojaus vadą 
Juozą ir jo lietuviškosius pa
sekėjus A. Bimbą ir kitus.

1446 SO. 50th AVĖ, CICERO, ILL. PHONE OLYMPIC 1903

JONAS MOLIS 
1956 Canalport Ave.

Mirė 1949 m. rugp. 29 d., 
10:15 vai. rytą, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Telšių aps., 
Nevarėnų parap., Skaudučių 
kaime. Amerikoje išgyveno 40 
metų;

Paliko nuliūdę: žmona Pet
ronėlė, pagal tėvus Strupai- 
gaitė; 2 sūnūs: Peter, marti 
Ann; Jonas, marti Margaret; 
duktė Josephine Supp, žentas 
George; 7 anūkai: Robert, Ja
net ir Joan Molis; Wayne, 
Karen ir Todd Molis; Joann 
Supp; brolis Petras, pusseserė 
Prakseda Ačius, jos šeima; 
pusbrolis Petras Paguojus ir 
kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Kūnas bus pašarvotas 12:00 
vai. dieną Petro Gurskio ko
plyčioje, 659 W. 18th Street.

Laidotuvės įvyks ketvirtad., 
rugsėjo 1 dieną, 10:00 valandą 
rytą. Iš koplyčios bus nulydė
tas į Lietuvių Tautines kapi
nes.

Visi a. a. Jono Molio gimi
nės. draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi- 
šVeikihimą.

■ Nuliūdę lieka:
žmona, Sūnūs, Marčios, 
Duktė, Žentas, Anūkai, 
Brolis, Pusseserė, Pusbro
lis ir Giminės.

Laid, direktorius P. Gurskis. 
Tel. SEeley 3-5711.

Paliko nuliūdę: mylimas vyras Mykolas; 3 dukterys: Harriett 
Strazdas, žentas Vytautas, Louise Diozd, žentas Antanas, The
resa Ulis, žentas Bernard ir jų šeimos; sūnus Jonas; 2 anūkai; 
motina Salomia; 3 seserys: Emily, švogeris Melvyn Dubrock, Ka
therine, švogersi Gilber Elsfelder; Anna, švogeris Jonas Dunne; 
2 broliai: Juozapas, švogerka Vera, Julius, švogeika Josephine 
ir jų šeimos ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeikos ir Evans kopi., 3319 So. Litu- 
anica Avė.

Chicagoj šiandien 
ma gauti gazolino, 
fliktas dar nebaigtas

LIUDĖSIO VALANDOJ 
Saukiu

MAŽEIKA® EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. 8319 lltvonlco Av*.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139 

Tiem* kurie gyvena time miesto dalyta gattwna koplySf atSan jteę aamę

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: Virginia 7-6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

LIETUVIŠKA
Aprėdalų Krautuvė
VIDURMIESTY—PARDUODAM 
VYRAMS EILUTES, KELNES 

IR PALTUS
MOTERIMS VISOKIOS KOKY

BĖS KAILINIUS
KAINA VISIEMS PRIEINAMA.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

Lengvi išmokėjimai.

K Siunčiam GėlesLOv EIKIS 
■■ ■ ■ Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams 

3316 SO. HALSTED ST.
Tel YArds 7-7308

GARFIELD PARK LIETUVIŲ PA- 
ŠALPINIO KLUBO VALDYBA 
1949 METAMS: pirm. F. Stanionis, 

3950 Gladys Ave.; pirm, pagelb. 
Jonas Jasinskas, 4300 W. End 
Ave.; Fin. rašt. Chas. Katallo, 
4676 W. End Ave.; nut. rašt. M. 
Medalinskas, 233 So. Central Av.; 
kontr. rašt. V. Manikas, 3858 W. 
End Ave.; iždininkas J. M. Bru- 
chas, 7025 S. Artesian Ave.; ka
sos glob. J. Stasevičius, 5141 W. 
End Ave. ir A. Zaluba, 1325 So. 
49th Ave., Cicero; maršalka R. 
Jakubonis, 3933 Gladys Ave. Klu 
bo susirinkimai įvyksta kas 2-rą 
sekmadienį 1-mą vai. po pietų, 
Napoleon Hall, 3958 W. 5th Ave.

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS”

| E LIETUVIU GYVENIMO
X 

XXXXXXXXXxxxxxxXTXXXXXXXXXXXXXXTXXXXXXXXXXX

H ONA SANDARGIENE (Sanders)
gj pagal tėvus Rutkauskaitė

7736 So. Sangamon St., HUdson 3-6290.
ii >S Mirė 1949 m. rugpiūčio 28 d., 8:15 vai. rytą, sulaukusi se- 

natvės. Gimus Lietuvoj, Vilkaviškio aps., Pajevonio parap., Būd
oj viečių kaime. Amerikoje išgyveno 52 metus.
$$ Paliko nuliūdę: vyras Pranas, duktė Margaret ir žertas 
ŽiŠ Stanley Gale, sūnus Pranas ir maiti Margaret, sesuo Veronika 
H * Žemaitaitienė ir jos duktė Bernice Skrinskus, 2 anūkai Robert, ir 

Donald Gale, švogeris Antanas ir švogerka Marijona’ Saudargai 
ir jų sūnūs Vincas ir Jonas, giminaičiai Marijona ir Antanas

1| Endziuliai ir šeima ir daug kitų giminių.
Prklausč SLA 134 kuopai. Kūnas pašarvotas Antano M. 

■M Phillips koplyčioje, 3307 Lituariica Avė.
A )Laidotuvės įvyks trečiadienį, rugpiūčio 31 d. iš koplyčios 1 
H . vai. po pietų bus nuly dė th į Lietuvių Tautines kapines. Nuo- 

širdžiai kviečiame (yisus gimines, draugus ir pažįstamus d'alyvau- 
ti šiose laidotuvėse. Nuliūdę: .i

Vyras, duktė, sūnus, žentas, marti, anūkai, sesuo ir giminės.

> 11 ■ -rs

i



PYKSTA IR KLYSTA
Kaip atrodo, KLSą jungos va

dai savo laikraščiu yra pasirin
kę “Darbininką,” Amerikos lie
tuvių R. K. švento Juozapo dar
bininkų sąjungos organą, kurio 
skyrelį “Kanados lietuviai rašo” 
jie vieni ir prirašo.

Tai, žinoma, geras dalykas, 
kad mūsų tautiečiai dėdės Šamo 
žemėje informuojami, kas de
dasi jų kaimynystėje, bet sąjun- 
čiai tame skyrelyje kartais pri
rašo tikrai perdaug nesąmonių.

Teisybės, sakoma, nepaslėpsi. 
Anksčiau ar vėliau, ji pasieks ir 
gerb. “Darbininko” skaitytojus. 
Galų gale, rausti teks tik pa
tiems korespondentams ir, gal 
būt, laikraščio redaktoriui.

Taip šių metų rugpiūčio 19 
d. “Darbininkas” įdėjo tūlo J. 
Blauzdžio rašinį, kuriame ir jū
sų korespondentas sutrypiamas 
į dulkes.

—Torontietis J. J., nežiūrint 
jo didelių nepasisekimų “politi
nėj srity,” vis dar tebekovoja 
“Naujienose” su KLS-ga, jos 
leidžiamu Biuleteniu ir pan. Ka
dangi jam niekas neatsako, at
rodytų, turėtų bent kartą liau
tis. Tačiau dabartiniu atveju — 
jo kova panaši į Donkichoto ko
vą su malūnais... — pradeda p. 
Blauzdys.

Pirmiausia, kiek man žinoma 
(o aš, rodos, turiu šiek tiek ži
noti apie tai), J. J. jokių,' nei

mažų nei didelių, nepasisekimų 
“politinėj srity” savo gyvenime 
neturėjo, nes jokioj “politinėj 
srity” iš viso nedalyvauja, o vi
sa tai tėra iš piršto išlaužtas 
piktos valios prasimanymas, dėl 
kurio p. Blauzdys, jei jis yra 
bent šiek tiek išauklėtas žmo
gus, turėtų tik atsiprašyti.

Antra, J. J. niekad nekovoja 
su KLS-ga, jos leidžiamu Biule
teniu ir pan. J. J., kaip kores
pondentas, informuoja savo 
laikraštį apie įvykius Kanadoje, 
kartais pareikšdamas savo nuo
monę. Kodėl ji buvo nepalanki 
Sąjungai ir jos vadams, buvo 
pakankamai pasakyta pačiose 
korespondencijose, todėl čia 
kartoti nebėra reikalo. Kad tai 
nebuvo “Donkichoto kova su 
vėjo malūnais,” kaip p. Blauz
dys mandriai išsireiškia, dabar 
jau visiems pakankamai paaiš
kėjo.

—Taigi, vien tylėjimo iš opo
nento pusės turėtų būti gana, — 
rašo p. Blauzdys toliau. — Iš to 
J. J. turėtų spręsti, kad neran
dama reikalo su juo polemizuo
ti.

Bet, mielas p. Blauzdy! J. J. 
yra palyginti senas “Naujienų” 
korespondentas, nejaugi jis da
bar staiga turėtų nustoti rašęs 
tik todėl, kad kažkas neranda 
reikalo su juo polemizuoti?..

— Ne į polemiką ir aš no-

rėčiau eiti su tuo žmogum, • — 
tęsia p. Blauzdys, — tik keliais 
sakiniais noriu priminti visas 
tas nesąmones, kurias jis sura
šė į eilę straipsnių, patalpintų 
“Naujienų” dienraštyje. Rašy
siu labai trumpai.

Ir aš (J.J.) neturiu jokio no
ro eiti į polemiką su gerb. 
Blauzdžiu, o tik noriu iškelti 
visas tas nesąmones, kurių jis 
taip daug savo trumpame raši
nėlyje prirašė. Rašyti labai 
trumpai, deja, negaliu, nes, 
aiškumo dūliai, citatose paduo
du visą p. Blauzdžio straipsne
lį, taip pat kai kurias ištrau
kas iš mano korespondencijų.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

NamiĮ paskolos 4% ir aukščiau
TAUPYK SAUGIAI... mes per 40 metų visiems išmokėjome ant 

pareikalavimo

Turtas virš 22 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 milijonų.
U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA. 
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp. ,

Justin Mackiewich, President ir Mgr.
4192 Archer Avenue Chicago 32, Illionis.

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.
Trečiadieniais nuo 9 iki 12 diena. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vak.

TIK IŠ KANADOS SIUNČIAMI GERIAUSI MAISTO PRODUKTAI

Padėkime Badaujančiam Tremtiniui
GERIAUSIAI JUMS PATARNAUS VALDŽIOJE REGISTRUOTA 

BENDRROVĖ “HELP”
HELP priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vakarų Europos 

valstybes, išskiriant USSR kontroliuojamas.
HELP patarnauja Kanados ir J. A. Valstybių žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinių pristatymą adresatui; kiek

vienu atveju prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį. 
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIANDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys)

HELP Reg’d P. O. Box 777 Place D’Armes
MONTREAL 1, QUE, CANADA

SIUNTINYS Nr. 1 
tik $8.95

(su įpakavimu 20 svarų)
5 svarai kiaulinių TAUKŲ
2 svarai KAVOS (PUPELIŲ)
5 svarai CUKRAUS
2 dėžės kenuotos MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
TIK $5.70

(su įpakavimu 10 sv.)
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
1 svaras KAVOS pupelių
1 dėžė ken. MĖSOS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS K

SIUNTINYS Nr. 3 
tik $4.95

8 sv. kiaul. TAUKŲ 
SIUNTINYS N®, 4

TIK $5.50
2 svarai ARBATOS
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
3 gab. TUAL. MUILO

SIUNTINYS Nr. 5
tik $3.95

4 sv. kiaul. TAUKŲ
1 gab. tualetinio MUILO
2 gab. šokolado “BAR”

SIUNTINYS Nr. 6
TIK $3.60

2 svarai kiaul. TAUKŲ
1 dėžė GRIETINĖS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras RAZINKŲ

— Štai, viename numeryje, 
J. J. stengiasi išgirti “Nepr. 
Lietuvą” ir jos redaktorių p. 
Kardelį už... per didelį “šven
tumą”, nurodydamas, kad nu
meryje ' buvę atspausdinti net 
keli straipsniai, liečia religinius 
reikalus. Išvadoje — pasisako
ma: “Ir, žiūrėkit, “Nepr. Lie
tuva” yra redaguojama žinomo 
socialdemokrato (gal liaudinin
ko?) J. Kardelio...” Kai kam, 
atroda, kad vis dėlto, tai yra 
perpigi priemonė p. Kardelį 
pristatyti į “šventuosius”...

Jūsų korespondentas rašė 
(liepos 27 d.: “Po spaudą ir 
apie spaudą pasidairius”):

“Stebuklas nepaprastai su
jaudino visą Lenkiją...”

“Ką dabar galvoja Vatika
nas...”

“Prelato M. Krupavičiaus žo
dis...”

“Hamiltono parapijos meti
nės...”

Tai antraštės straipsnių, iš
spausdintų viename laikraščio 
numeryje, kuris turi iš viso 8 
nedidelius puslapius...

Manau, kiekvienas lažybų 
kirstų, kad tai yra kokios ka
talikiškos organizacijos laik
raštis, redaguojamas kunigo, 
ar bent jau aršaus klerikalo. 
Kas kirstų lažybų, pralaimėtų. 
Tas laikraštis yra Kanados 
“Nepriklausoma Lietuva” (žrk. 
Nr. 28), o redaguoja ji žino
mas socialdemokratas J. Karde
lis”.

Tai viskas.
Kur čia kas nors išvadoje 

pasakoma, kur Kardelis persta
tomas į šventuosius? Čia tepa- 
duoti faktai. Visas išvadas, ko
kias jis norėjo, pasidarė pats p. 
Blauzdys. Taip kiti galėjo pa
sidaryti visai priešingų išvadų 
— sakysim, kad Kardelis per
sistengia ir t.t.

Tame pačiame straipsnyje J. 
J. išskaičiuoja ir kokie laikraš
čiai gaunami pas Toronto spau
dos platintojus — rašo toliau 
p. Blauzdys.— Tarp visų kitų, 
esą buvęs gaunamas ir KLS 
Biuletenis. Bet, priduria auto
rius, “tai yra jau praeities da
lykas...” Štai, po kiek laiko, 
skaitome ir kitą jo straipsnį 
“Naujienose”, kur tarp kita 
ko, rašoma: “Jūsų korespon
dentas buvo suklydęs paminė
damas, kad Biuletenis — pra
eities reikalas. Prieš mano akis 
guli Biuletenio 8 numeris ir 
t.t.” Paskiau, žinoma,dergiamas 
Biuletenio turinys Čia norėtų
si J. J. paklausti: “Ar tamsta 
esate objektyvus koresponden
tas, ar tik toks, kuris galulau
kėj •su botagu švaistosi, jei de
magogijos vardan, vieną kartą 
vienaip rašote, kitą — atitai
sote?..

Yra taip.
Rašinyje “Po spaudą ir apie 

spaudą pasidairius” paduotos 
kelios pastabos apie Kanadoje 
lietuvių kalba išeinančius laik
raščius, “Nepriklausomą Lietu
vą” ir “Liaudies Balsą”, ir pri
durta: “Teneužsigauna sąjun
gos žmonės, kad nepaminėjau 
Biuletenio. Bet gal tai jau yra 
praeities dalykas?..”

O rašinyje “Patys muša, pa
tys rėkia” (rugpiūčio 4 d. “Nau
jienos) parašyta:

“Jūsų korespondentas, rašy
damas apie Kanados lietuvių 
spaudą (žrk. “Naujienos” liepos 
26d.), nebepaminėjo Biuletenio. 
Buvo tiek kalbų apie pasiektą

18 metų britų mokinys Philip Mickman, kairėje, perplaukė 
Lamanšo kanalą. Jis užtruko 23 valandas ir 48 minutes. Tėvas 
s veiki na laimingai kana 1 ąperp 1 a u kusį sūn u.

susitarimą, apie atstatytą vieny
bę, kad jų įtakoje ir jūsų ko
respondentas pasidarė optimis
tas ir tarė:

—Biuletenis — tai praeities 
dalykas!

Jūsų korespondentas smar
kiai suklydo.”

Kokią gi mirtingą nuodėmę 
vargšas J. J. papildė, kad jo ad
resu siunčiami tokie griausmai? 
Jis suklydo. Pankui klaidą ati
taisė ir paaiškino, dėl ko sukly
do.

Klysti, žinoma, yra negerai, 
bet kiekvienam tai pasitaiko. 
Arklys ir su keturiomis, sako
ma, suklumpa. Niekad neklysta 
tik popiežius ir Stalinas, o gal 
— ir p. Blauzdys?..

Klysti, žinoma, yra negerai, 
bet daug blogiau yra savo klai
dų nepripažinti.

Tikrai negalima rasti, kur ta
me rašinyje (“Patys muša, pa
tys rėkia”) dergiamas Biulete
nio turinys. Priešingai, jame 
yra labai daug citatų iš Biulete
nio, aptariamos Biuletenio pra
neštos naujienos, kad Biuletenį 
žadama paversti kultūriniu žur
nalu, kad sąjungos vadai atsi
statydina ir t.t. Apie Biuletenio 
turinį pasakyta tik tiek:

“Kaip ten‘bebūtų, bet sąjun
gos vadai, matyti, neranda rei
kalo pasekti gražų KLGT pa
vyzdį, nes jų Biuletenio gera 
dalis tebėra užpildyta papras
tais puolimais ir iš piršto iš
laužtais prasimanymais. Nūrs 
jų tonas pasidarė šiek tiek ra
mesnis, bet vis dėlto neatrodo, 
kad būtų nuoširdžiai siekiama 
vienybės, nors tai kiekvienam 
puslapyje kartojama.”

Jei tai p. Blauzdys vadina 
dergimu, tai kaip tuomet pava
dinti jo paties rašinį, jei' ne ga- 
lalaukėj botagu besišvaistančio 
burnojimu?

—Dar kiek palaukus, — rašo 
toliau p. Blauzdys. — “Naujie
nose” Nr. 189, įr vėl skaitome 
J. J. straipsnį: “Ne pagal Jurgį 
ta kepurė.” Čia autorius patie
kia jau “tikrą” ir KLS-gos na
rių “statistiką.” Esą, jų visoj 
Kanadoj yra “apie 200.” Žiūrė
kite, pas J. J. visi siūlų galai su
eina. Jis “tiksliausiai” net ir Są
jungos narių skaičių žino. Gai
la, kad \“palyginimui” nepada
rė kiek gi KLT skyriai turi na
rių. Būtų buvę vaizdžiau... Ma
tote, kaip žmogus kovoja už 
“neklaidingas’K idėjas... — bai
gia p. Blauzdys.

Rašinyje “Ne pagal Jurgį ta 
kepurė” parašyta:

“Koks gali būti bendras visų 
šių (KLS) skyrių narių skai
čius? Optimistų vertinimu, jis 
siekia apie 200. Dešimt čia ar 
ten, vis tiek tai yra tik palygin
ti nedidelė dalis visos Kanados 
lietuvių visuomenės, ir KLS va
dų keliamas triukšmas bei reiš
kiamos pretenzijos neatitinka 
jokiai proporcijai.”

Taip rašė J. J. ir tos nuomo
nės jis tebėra.

Kanadoje šiuo metu yra apie 
20,000 lietuvių. Ne tik KLS da
bartinių vadų keliamas triukš
mas bei reiškiamos pretenzijos 
neatitinka jokiai proporcijai, 
bet jų vadiškas pasipūtimas ir 
išdidus straipsnių tonas, tiek 
Biuletenyje, tiek Darbininke, 
yra juokingas.

Pas J. J. jokie siūlų galai ne
sueina, bet jis nėra ir visai ak
las, gerb. p. Blauzdy! Ir už jo
kias “neklaidingas” idėjas jis 
nekovoja, palikęs tai Tamstai ir 
idėjos draugams.

J. J. yra tik jūsų korespon
dentas. —J. J.

Dypukų Gegužine
šeštadienį, rugp. 27 d., po 

pietų įvyko gausus ir džiugus 
“dypukų” sąskrydis — geguži
nė.- Pagal naują terminologiją 
sakau “dypukų”, o tiksliau bus 
pasakius — jaunosios Lietuvos 
jaunimo linksmutė gegužinė su 
džiugia margai juokinga pro
grama. Pasirodo, kad mūsų 
svečiai jaunuoliai atvyko pas 
mus su netuščiomis rankomis: 
jie atsivežė didelį kraitį, kuris 
mums yra labai reikalingas, tai 
būtent kultūra, daina, menas 
ir gardus juokas. Prašom, pra
šom, jaunieji sveteliai, sėskit 
visi už mūsų kultūros, meno ir 
dainos puoselėtojų stalo ir vi
si jauskitės savi ir mylimi mū
sų svečiai ir bendradarbiai.

Pažymėtina, kad į gegužinę 
atvyko apie šešetas šimtų gra
žios linksmos publikos. Didelę 
daugumą sudarė atvykęs Lie
tuvos jaunimas. Mūsų senų 
amerikiečių buvo m ąž j| a u . 
Tremtiniai, taip sakant, užėmė 
pirmąsias vietas: daugiausia 
jie šoko ir dainavo, jie davė

i mums juokingų kalbų, dainų ir 
muzikos, gana rimtai juokingą 
programą, kuri džiugiai juoki
no senus ir jaunus. Gražiai 
talkininkavo ir vietiniai. Trys 
“linksmieji broliai”, kaip" kad 
jie save pristatė, yra tikrai ta
lentingi artistai, turį gražius 
išlavintus balsus ir moką gud
riai dramatizuoti tiek balsus, 
tiek ir vaidinimą; todėl ir jų! 
sukurtos dainužės pasiekė klau
sytojų sielą, ir visi juos sveiki
no triukšmingais, nuoširdžiais 
aplodismentais.

Tenka pažymėti, kad daugu
mas dainų sukurta pačių trem
tinių iš tremties gyvenimo, o 
daugiausia tai apie gudą kaip 
šunį piktą rudą; jie mušė ji be 
pasigailėjimo, kartu pašiepdami 
ir mūsiškius Lietuvos pardavi- 
kus Prūseiką, Andriulį, Bimbą, 
Mizarą ir kitus.

Pagaliau vykusiai suvaidino 
ir Staliną su Hitleriu, kurių 
draugystė buvo milijonų žmo
nių krauju apšlakštyta. šitas 
paskutinis vaizdas sukėlė pub
likoj ne vien juoko, bet ir kerš
to, ypatingai prieš Kaukazo 
razbaininką, Lietuvos ir lietu
vių budelį Juozą Staliną ir prieš 
visus jo sekėjus komunistus.

Nors vėlai vakare lietuvių se
nasis dievas Perkūnas ėmė 
belstis, suteikdamas gražaus 
lietaus, kas sudarė truputį ne
malonumo rengėjams, artistam 
ir visai publikai. Bet jau buvo 
gerai, kad lietus suvijo visus į 
pastogę ir visi džiugiai klausė- j 
si juokingos programos.

K.L.

Lietuvių Moterų 
Dr-ja “Apšvieta”

“Apšvietos” narės po vasa
ros karštų dienų ir po malonių 
atostogų pradės rinktis ir tar- 

| tis vėl dėl rudeninės ir žieminės 
.veiklos.

Pirmas ‘‘Apšvietos” narių, 
draugų , visų rėmėjų ir ger
biamosios visuomenės rudeni
nis susitikimas bus J. Liepos 
darže, 82 ir Kean Avė, prieš 
Tautines kapines. Apšvietietės 
rengia pikniką rugqjo (Sept.) 
4 d.,sekmadienį. Įėjimas nemo
kamas, pradžia visą dieną. Pro
gramą paįvairins Chicagos Lie
tuvių Suvalkiečių Draugijos 
choras. Bus gerų dovanų, nes 
apšvietietės išleido daug kny
gelių su Įvairiomis dovanomis, 
kurios bus laimingos, nebūsite 
su vilti. O kas nežino B. Pajau
jo (Pavis) orkestro:jis visada 
patenkina šokėjus. Užkandžius 
apšvietietės visuomet pagami
na labai skanius, migi, netrūks 
ir skanios keptos silkės, ir visų 
kitų prašmatnumų. Taigi ma
loniai kviečiama visuomenė ir 
atvažiavusieji tremtiniai mūsų 
svečiais, nes apšvietietės gau
siai rėmė tremtinius.

Laikau garbe pasveikinti Lie
tuvių Moterų DR-jos “Apšvie
tos” pirmininkę Marijoną Zolp 
jos gimtadienio proga ne tik 
asmeniškai, bet ir kaip visuo
menės veikėją ir palinkėti jai 
sveikatos ilgus ilgus mete- 
liūs ir geriausio pasisekimo bei 
ištvermės.

S. Puniškienė, nut. rašt.

Daugiausia apie Kanadą ir Lietuvą žinių duoda 
nepartine ir nesrovinė—patriotinė

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
8-nių puslapių didelio formato savaitraštis, redaguojamas 

modernišku, Lietuvos laikraščių pavyzdžiu, būdu.

KAINA: Visur užsieniuose 3 doleriai 50 centų, 
Australijoje — 4 doleriai.

ADRESAS:

“Nepriklausoma Lietuva”, 3A, Fourth Ave.,
Ville Lasalle, Montreal, Que., Canada.
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“Šiandien buvo keisčiausia diena!”
“Nė vienas mūsų niekam netelefonavo!” BET

“Jimmy telefonavo 
kviesdamas mane 

'į susitikimą”

“Numatytasis dalykas 
pašaukė daryti 

susitarimą”

“Mrs. Gray telefonavo 
nustatyti bridžo 

datai”

“Mano vyr. skautininkas 
telefonavo apie kelionę 

į stovyklą”

Telefonavimai, kuriuos jūs darote, nėra vien telefono patarnavi
mo priemonė. Kartais telefonavimai, kuriuos jūs gaunate, yra net 
dar reikšmingesni. Jie prisideda prie sumos patarnavimų, kurie, 
kaip, gal būt, jūs jaučiate, yra daug labiau vertingesni, negu per 
dieną keli penketukai, kuriuos jie kaštuoja.

ILLINOIS BELL TELEPHONE COMPANY
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Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telef. Canal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
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Muštynės Dėl Robesono Koncerto
"■ I

šeštadienio vakare turėjo įvykti komunistų simpati- 
zatorių koncertas Peekskill miestelyje, N. Y., dalyvau
jant pagarsėjusiam negrui daininkui Robesonui. Bet kon
certas neįvyko, nes įvairios karo veteranų organizacijos 
suruošė toje apylinkėje priešingą demonstraciją, kuri už
blokavo kelius į koncerto salę. Kilusiose dėl to muštynė
se buvo sužeista keliolika žmonių abiejose pusėse ir, kai 
atvyko policija daryti tvarką, publika išsisklaidė. Paul 
Robeson salėje nepasirodė.

Civilinių Teisių Kongreso (komunistų kontroliuoja
mos organizacijos) skyrius, kuris tą koncertą rengė, da
bar reikalauja, kad New Yorko gubernatorius Dewey iš
tirtų riaušių priežastis. Rengėjai kaltina vietos policiją, 
kad ji nedavusi pakankamos apsaugos koncertui arba 
net buvusi iš anksto susitarusi su demonstracijos inicia
toriais ir leidusi jiems suardyti parengimą.

Tą demonstraciją, sako, ruošė Bendra Veteranų Ta
ryba, į kurią įeina Amerikos Legionas, Užsienio Karų 
Veteranai, Katalikų Karo Veteranai ir Žydų Karo Vete
ranai. Iš to galima numanyti, kad įveltieji į šitą apgai
lėtiną incidentą žmonės turi nemaža įtakos “politikoje.” 
Todėl beveik nėra prasmės laukti, kad į jį norėtų kištis 
gubernatorius arba kuri kita aukštesnė valdžios įstaiga. 
Jeigu tyrinėjimas bus, tai jį atliks policija, kuri, veikiau
sia, nieko “nesuras.”

Šitokios rūšies susirėmimai yra pavojingas dalykas 
visiems žmonėms ir pačiai valdžiai.

Sunku tikėti, kad organizuoti karo veteranai būtų 
iš anksto susitarę pavartoti jėgą) prieš publiką, ėjusią į 
komunistų koncertą. Bet reikėjo pramatyti, kad, susidū
rus dviem priešingom miniom įsikarščiavusių žmonių, 
gali prasidėti muštynės. Nuo to reikėjo apsisaugoti. De
monstracijos sumanytojai tuo, matyt, nepasirūpino arba 
tinkamai savo žygio nesutvarkė.

Reikia tačiau pasakyti, kad patys komunistai daž
niau, negu kas kitas mėgsta demonstracijomis ir “masi
niais pikietais” kovoti prieš kitų pažiūrų žmones ir orga
nizacijas. Štai, New Yorko mieste jie nuolatos demons
truoja net prieš fęderalinį teismą, kur eina jų lyderių 
byla. Laimė, kad tame didmiestyje yra daug policijos; 
kitaip tenai būtų įvykę daug muštynių ir riaušių.

Dainininkas Paul Robeson, kuris savo koncertuose 
ne tiktai dainuoja, bet ir sako politines kalbas, puldamas 
Jungtinių Valstybių valdžią (tokias kalbas jisai drožia 
net svetimose šalyse!), irgi nemaža prisideda prie publi
kos erzinimo. Prieš kelias savaites, Paryžiaus “taikos 
kongrese” jisai pareiškė, kad Amerikos negrai nekovo
sią už Jungtines Valstybes,, jeigu kils karas su So,vietų 
Sąjunga. Ne be reikalo dabar jo koncertą ėjo “pikietuo- 
ti” daugiausia karo veteranai.

Tokios provokacijos iššaukia pasipiktinimą, kuris 
bet kada gali išsilieti nekultūringu būdu, šeštadienį taip, 
deja, ir atsitiko.

Jungtinės Valstybės Nediktuos Britams
f Prezidentas Trumanas padarė sveiką ir labai nau

dingą šiuo momentu pareiškimą savo kalboje Amerikos 
legionierių konvencijoje Philadelphijoje. Diskutuodamas 
ekonominės krašto politikos svarbą tarptautiniuose san
tykiuose ir Amerikos pastangose sustiprinti pasaulio tai
ką, jisai išdėstė keturis “principus,” kuriais, jo nuomone, 
privalo vadovautis šios šalies valdžia. Vienas jų toks:

“Ketvirtas principas yra tas, kad demokratinės 
tautos neketina kištis į viena kitos vidaus reikalus. 
Mes žinome labai gerai, kaip mes jaustumėmės, jei
gu kuri svetima valstybė mėgintų pasakyti mums; 
kaip mes turį balsuoti. Mes pripažįstame, kad kiek
viena tauta turi savo politines problemas ir kad ji 
vartoja kitokius politinius pavadinimus ir šūkius, 
negu mūsiškiai. Tokiu pat būdu, atskiros tautos turi 
skirtingus biznio metodus ir jų valdžios vartoja skir
tingas priemones, siekdamos tų pačių ekonominių
tikslų.” ' ; '
Tai aiškus atsakymas tiems, kurie agituoja prieš 

ekonominės ir finansinės pagalbos teikimą Britanijai dėl 
to, kad jos valdžia nacionalizuoja stambiąsias pramones. 
Prez. Trumano žodžiai reiškia: mes nediktuosime bri
tams, kaip jie privalą tvarkyti savo vidaus reikalus!

VON EINSIEDEL PABĖ
GO NUO RUSŲ

Sovietų valdžia neteko vieno 
svarbiausiųjų bendradarbių Vo
kietijoje, kai grafas Heinrich 
von Einsiedel, apie pabaigą per
eitųjų metų, pasišalino iš sovie
tinio sektoriaus Berlyne ir iš
vyko į vakarinę Vokietiją. Da
bar jisai parašė ilgoką straipsnį 
Amerikos spaudai, aiškindamas, 
kodėl jisai nutraukė saitus su 
bolševikais.

Grafas von. Einsiedel buvo 
stambi žuvis, patekusi į sovietų 
tinklą Stalingrade, kur pasida
vė visa maršalo von Paulus’o 
vadovaujama armija. Von Ein
siedel yra Bismarko anūko sū
nus, taigi — aukštos bajoriškos 
kilmės, aristokratas arba, kaip 
sakoma, “junkeris.” Bismarko 
vardas dar ir šiandien turi daug 
svorio Vokietijoje. “Geležinis 
kancleris,” kuris, sumušęs fran- 
cūzus, 1871 metais paskelbė 
kaizeriu Prūsijos karalių ir 
įsteigė Vokietijos imperiją (pir
mąjį Reichą), buvo šalininkas 
Vokietijos bendradarbiavimo su 
Rusija. Todėl paimtą nelaisvėn 
Bismarko praanūką bolševikai 
ryžosi paversti savo propagan
dos įnagiu “išlaisvintoje” Vo
kietijoje.

Iš suimtųjų Stalingrade vo
kiečių armijos karininkų buvo 
sudarytas Laisvosios Vokietijos 
Komitetas, kurio priešakyje at
sistojo grafas von Einsiedel. Ge
riausi bolševikų propagandinin
kai dėstė jiems “marksizmo-le-' 
ninizmo” teorijas ir įtikinėjo 
juos, kad Vokietija vėl pasida
rys galinga ir nepriklausoma 
valstybė, eidama išvien su so
vietine Rusija. Grafas von Ein
siedel virto komunistu ir su en
tuziazmu skleidė tas idėjas tarp 
vokiečių belaisvių.

Kai sovietų kariuomenė užė
mė rytinę Vokietiją, Laisvosios 
Vokietijos nariai buvo atsiųsti 
padėti bolševikams suorgani
zuoti okupuotų sričių adminis
traciją. Grafas von Einsiedel, 
kaip inteligentiškiausias tarp jų, 
buvo paskirtas oficialaus sovie
tų laikraščio “Neues Deutsch
land” (Naujoji Vokietija) re
daktorium. Iš to matyt, kokį di
delį pasitikėjimą jam turėjo 
Maskvą.

Pereitą vasarą von Einsiedel 
nuvyko kokiu tai reikalu į Ame
rikos zoną ir buvo suareštuotas. 
Puspenkto mėnesio jį išlaikė 
kalėjime be aiškaus pagrindo ir 
suprantama, kad tai nepadidino 
jo simpatijų vakarų demokrati
joms. Sovietų kontroliuojama 
spauda ir radijas Berlyne kėlė 
triukšmą dėl jo įkalinimo, ir 
kada jisai buvo, pagaliau, palei
stas, tai sovietų karo valdžia 
Berlyne ir “Socialistinė Vieny
bės Partija” (tikrumoje komu
nistų partija) pasitiko jį, kaip 
kankinį ir didvyrį. Von Einsie
del vėl ėmė redaguoti “Neues 
Deutschland.” Tačiau — už ke
lių dienų jisai pabėgo atgal į 
vakarinę Vokietiją!

NUSIVYLĖ STALINO 
KOMUNIZMU

Grafas von Einsiedel rašo:

“Aš apleidau rusišką Ber
lyno sektorių 1948 m. gruo
džio 7 d. ir pasiunčiau du 
laišku. Jie buvo adresuoti 
Wilhelmui Pieck’ui (komu
nistų vadui Rytinėje Vokieti
joje) ir pulkininkui Kirsano- 
vui, vyriausiajam ‘Taegliche 
Rundschau’ redaktoriui. Aš 
pranešiau jiems, kad pasi
traukiau iš SĖD (Socialisti
nės Vienybės Partijos — ko
munistų) ir rezignuoju iš sa
vo pareigų, kaip politinis ra
šytojas oficialaus Sovietų 
laikraščio štabe. Šitą vietą aš 
buvau gavęs rezultate mano 
priešfašistinės veiklos Mask
voje ir rytiniame fronte, kaip 
Laisvosios Vokietijos Nacio
nalinio Komiteto narys.”

Tas “raudonasis junkeris” 
ėmė abejoti apie sovietų komu
nizmo gerumą, važiuodamas iš 
Rusijos per Lenkiją. Jisai pa
stebėjo, kokia žiauri sovietų ad
ministracija okupuotose žemė
se. Juo ilgiau jisai galvojo, juo 
darėsi jam aiškiau, kad Lenino 
skelbtoji “proletariato diktatū
ra” tik teorijoje atrodo graži, 
o praktikoje ji visai kitokia. Bet 
ilgą laiką jisai bijojo atsimesti 
nuo komunizmo. Ką jisai darys, 
nutraukęs saitus su savo drau
gais? Pagaliau, jisai visgi ryžo
si atsiskirti nuo jų. Vienam 
amerikiečiui jisai paaiškino, 
kaip tai atsitiko.

KALĖJIME SAUGIAU, 
NEGU SOVIETŲ

SĄJUNGOJE
Von Einsiedel “atsivertė,” iš

ėjęs iš kalėjimo JAV zonoje. Ji
sai apie tai sako:

“Žinote, kai aš sėdėjau te
nai savo ląstoje Vokietijos 
JAV zonoje — maru tai atėjo 
į galvą daug vėliau, — aš bu
vau laisvesnis, negu kad 
vaikščiodamas Sovietų kon
troliuojamoje Vokietijos da
lyje. Aš bent žinojau tiek: 
kad čia yra galioje įstatymas; 
jie mane laikys dar vieną sa
vaitę, dar mėnesį, bet aš ži
nojau, kad išeisiu. O kai aš 
sėdėdavau prie savo sovieti
nio stalo Berlyne ir patylo
mis apsidairydavau, man 
dingtelėdavo į galvą, ar nors 
vienas žmogus visame pasau
lyje žinotų, kas atsitiko su 
grafu Heinrichu von Einsie- 
del’u, jeigu vieną dieną slap
toji policija uždėtų man ran
ką ant peties...”

Policinės valstybės teroras 
priveitė vokiečių junkerį, kurį 
buvo suagitavę bolševikai, bėg
ti iš sovietų zonos ir ieškoti 
.saugumo vakarinėje zonoje. Jo 
asmenyje Maskva neteko svar
baus pagalbininko Vokietijoje.

“EUROPEAN BELIEFS REGARDING 
THE UNITED STATES”

Svarbi nauja knyga—“Euro
pean Beliefs Regarding the 
United States” — sustiprina 
argumentą, kad Amerika turė
tų atrasti* sėkmingesnį būdą 
supažindinti save su pasauliu. 
Išleista Common Council for 
American Unity, ji raportuoja 
pasėkas tyrinėjimo atlikto 
Common Council, vadovaujant 
Henry Lee Munson. Studija pa
grįsta iškeltais klausimais, ku
riuos atsakė 1,702 atstovai ir 
kvalifikuoti stebėtojai užsie
nyje nuomonių, ir surinkta me
džiaga iš privačių ir valdžios 
raportų. Keli svetimkalbių laik
raščių redaktoriai šioje šalyje 
padėjo knygos ruošėjams.

Studijos svarbiausias punk
tas praneša, kad nors Europos 
laisvosios šalys žiūri į Jung. 
Valstybes dėl vadovybės, daug 
europiečių rimtai abejoja, ar 
Amerika galės suteikti tą vado
vybę. Abejojimo svarbiausias 
šaltinis yra įsitikinimas (ir tai 
yra nusistatymas trečdalio Eu
ropos atstatymo programos ša
lių žmonių), kad Amerikos už
sienio politika “per greitai kei
čiasi”. Pusė žmonių tiki, kad 
amerikiečiai yra dideli mate
rialistai. Trečas abejojimas 
yra, kad didysis biznis domi
nuoja Amerikos užsienių poli
tiką. Trečia dalis žmonių taip 
tiki. Kiti neigiami įsitkinimai, 
kurie liečia Jung. Valstybes, 
kaip parodyta knygoje, yra, 
kad amerikiečiai nekultūringi 
žmonės (3 iš kiekvienos 10 
taip tiki); kad amerikiečiai 
persekioja arba negražiai el
giasi su negrais (4 iš kiekvie
nos 10 taip tiki); kad Jungti
nės Valstybės planuoja karą 
prieš Rusiją (augiau negu 
penkta dalis taip tiki). Bet Va-

VARPININKU KELIAIS...

Pasikalbėjimas su LVLS-gos Garbės Pirmininku ir buv. 
Lietuvos Respublikos Prezidentu D-ru Kaziu Grinium

Rašo JUOZAS ŠALNA

(Tęsinys)
Valstybingumo instinkto ir 

patriotizmo vedama Lietuvių 
Tauta veikliai atsiliepė į M. Sle
ževičiaus šauksmą ir pradėjo 
laimingai kovoti prieš bolševi
kus ir lenkus. Bolševikų ir len
kų talkininkų atsirado ir vals
tybės viduje. Kai vokiečiai 1918 
metais perdavinėjo Kauno Mie
sto Savivaldybei ligoninę, tai 
perdavimo akte be kitų buvo 
pasirašęs ir Kauno miesto bol
ševikų komiteto narys... Tat ro
do, kad bolševikai stengėsi vi
sur prasiskverbti. Mūsų “krikš
čionys demokratai,” norėdami, 
tur būt, paversti Lietuvą bažny
tine valstybe, priešinosi Myko
lui Sleževičiui organizuoti civi
lines valsčių savivaldybes, steig
dami parapijinius komitetus... 
Vandžiogalos bažnytkaimio len
kai buvo susikūrę savo “Rzecz
pospolita” — respubliką, kuri 
nenorėjo pripažinti M. Sleževi
čiaus vyriausybės... Ir šalies vi
duje, ir užsieny priešininkų ei
bės. Juozas Pilsudskis 1919 me
tų kovo mėn. antroj pusėj išvi-* 
jo bolševikus ir užėmė Vilnių, 
pastatęs čih “Wielkorządca” 
(didvaldžiu), rodos, poną Os- 
molowsky. Lenkai buvo užėmę 
Seinus, Suvalkus ir atsidūrė 6 
kilometrus nuo Su v. Kalvarijos, 
visą geležinkelį nuo Vilniaus 
į Daugpilį, Giedraičius, Vievį, 
Žaslius, Širvintas, Varėną. Jie 
grasino eisią dar giliau į Lietu
vą. Jie buvo suorganizavę Lie
tuvoje vadinamuosius “peovia- 
kus” (Polska Arganizacja Woj- 
skowa), lenkų karinę organiza
ciją, ir Antnemunių šaulius 
(Strzelcy Nadniemensky), kad 
sukeltų maištą Lietuvos viduje 
ir sujungtų Lietuvą su Lenkija 
į uniją. Tais pačiais metais iš 
Vokietijos per Žemaitiją ėmė 
veržtis apie 50,000 vadinamųjų 

karų Europos žmones tiki be
veik vienbalsiai, kad Rusija 
planuoja dominuoti Europoje.

Daugumas Vakarų Europos 
žmonių pareiškė, kad Ameri
kos filmai sudaro neigiamą 
Jungt. Valstybėms sentimentą, 
jie tik įtikiną europiečius, kad 
mūsų šalis susidedanti iš 
“gengsterių”, jaunų gražuolių 
paveikslėlių,, kaubojų ir dan
goraižių”.

Nors ir knyga parodo ne
prielankios opinijos Europoje 
Jungtinių Valstybių atžvilgiu, 
ji apskritai parodo, kad dau
gumas europiečių gerai apie 
mus mano.

Čia pacituosime kelis prie
lankios nuomonės pavyzdžius:

“Žinios Amerikoje yra dau
giau patikimos negu Rusijos 
propaganda”.
. “Daugumas Vakarų Europos 
žmonių tiki, kad Amerikos tau
tinė politika yra nustatyta pa
gal daugumos valią laisvuose 
rinkimuose”.

“Daugumas europiečių tiki, 
kad Amerikos pagrindiniai mo
tyvai yra aukšti”.

“Daugumas tiki, kad mes ap
saugoj ame asmenines laisves”.

“Marshall© Planas apskritai 
yra įvertinamas”.

New York Times editorialas 
pabrėžia, kad šita Common 
Council studija sutinka su kitų 
išlavintų stebėtojų, žurnalistų 
ir kitų nuomone. “Tiesioginė 
antiamerikoninė propaganda 
tik sustiprino kai kuriuos ne
susipratimus, kurie jau seniai 
egzistuoja”, ir pataria ameri
kiečiams pakeisti savo propa
gandą. “Ar tauta yra tiktai 
materialistinė, kada jos biu
džetas nesubalansuotas ir kada 
j.os piliečiai apkrauti mokes- 

bermontininkų, kurie norėjo 
kartu su Estijoj esančiu genero
lu Judeničium atmušti bolševi
kus nuo Petrapilio, o Pabaltijo 
tris valstybes vėl prijungti prie 
atstatysimos carų Rusijos impe
rijos. Mykolo Sleževičiaus vy
riausybė organizavo savo lietu
viškąsias pajėgas ir pamažu 
ėmė tuos priešininkus stumti iš 
Lietuvos. Mėgino ir “krikščio
nys demokratai” su Prano Do
vydaičio vyriausybe paveržti iš 
M. Sleževičiaus krašto reikalų 
tvarkymą ir patys vieni valdy
ti, bet jiems nesisekė ir reikėjo 
vėl perleisti valdžią tam pačiam 
M. Sleževičiui... Pabaigė Lietu
vos valymą kitas iš liaudininkų 
srovės vaikė j as inž. Ernestas 
Galvanauskas. Tuo būdu 1918,
1919 metais Lietuvos Respubli
kos atkūrimas ėjo valstiečiams 
liaudininkams laikant savo ran
kose visų darbų iniciatyvą ir 
lietuvių tautos pastangomis nu
galint dideles vidaus ir išorės 
kliūtis.

1920 metais, Steigiamajam 
Seimui susirinkus, krašto vado
vybė teko Dr. Kaziui Griniui ir 
vėliau inž. Ernestui Galvanaus
kui. 1920-1924 metai taip pat 
buvo labai sunkūs jaunajai Lie
tuvos Respublikai. Tuomet įvy
ko labai svarbūs valstybiniai 
įvykiai. Trumpai juos paminė
siu: vaisingi seimų darbai, 1920 
m. liepos mėn. 12 d. Lietuvos 
taikos sutartis su Sovietų Są
junga ir Lietuvos Respublikos 
sienų nustatymas, atgavimas iš 
Latvių Palangos krašto, atidavi
mas • Unkštos broliams latviams, 
užėmimas Vilniaus ir per 75 
dienas šio krašto valdymas,
1920 m. rugsėjo mėn. 7 d. Su
valkų sutarties sudarymas su 
lenkais, kurie buvo perleidę Lie
tuvai Vilnių su žemėmis iki Dis- 
nos, Lietuvos pralaimėjimas Su
valkų rajone, Juozo Pilsudskio 
prasimelavimas, Želigovskio už
grobimas Vilniaus miesto, mū
sų vyriausybės ir kariuomenės 
pasitraukimas į Kauną, sumuši
mas lenkų ties Giedraičiais ir
Širvintais, Tautų Sąjungos ko
misijos įsikišimas, Hymanso 
projektas, savos litų valiutos 
įvedimas, Klaipėdos krašto pri
sijungimas, Ambasadorių kon
ferencijos sienos tarp Lietuvos 
ir Lenkijos pravedmias ir 1.1. 
Pagaliau Lietuvos priartėjimas 
apie 2000 kv. kilometrų prie 

čiais, kad galima būtų siųsti 
materialinę pagalbą kitoms 
tautoms”, klausia Times.

Aišku, kad kai kurios nei
giamos Europos nuomonės apie 
Ameriką yra pagrįstos nesusi
pratimais ir atspindi arba pra
eities klaidas ir sąlygas ir el
gesius, kurie galėtų būti ati
taisomi, sako Read Lewis, vyk
domasis Common Council di
rektorius. “Pateikiant Ameri
kos pasaką užsieniui”, jis sako 
įžangoje, “svarbu atsiminti, 
kad veiksmai kalba garsiau 
negu žodžiai”. O

“Amerikos pasaka yra tikrai 
stebėtina”, sako p. Lewis. Jis 
vadina tuos 35,000,000 svetimos 
kilmės arba gimimo amerikie- 
čių su jų milijonais giminių ir 
draugų užsienyje,. “įtakingiau
siais tarpe ambasadorių, ku
riuos Jungtinės Valstybės šian
dien 'turi” ir ragina juos dar 
plačiau ir ryžtingiau taisyti 
svetimus nesusipratimus apie 
Jungtines Valstybes ir platinti 
demokratijos idėją.

Knyga “European Reliefs Re
garding the United States” yra 
gausi žemėlapiais ir tekstas 
gerai dokumentuotas. Knyga 
turi daug komentarų ir daug 
rimtų patarimų. Knygos kaina 
yra $2.00 ir galima užsakyti iš 
Common Council for American 
Unity, 20 West 40th St., New 
York City.

Vilniaus, Lietuvos konstitucijos, 
žemės reformos įstatymo, teis
mų santvarkos, Lietuvos Banko 
įstatymo ir litų valiutos įstaty
mo priėmimas, Kauno univer
siteto, Dotnuvos žemės ūkio 
akademijos įsteigimas. Tat ne 
maža mūsų tautos didvyriškų 
žygių epopėja, kurioje ir lietu
vių tauta, ir savanoriai, ir par
tizanai, ir reguliacinė kariuo
menė, o taip pat ir šviesuome
nė visam pasauliui labai ir la
bai ryškiai parodė, ką gali atlik
ti mažutė Lietuvos Respublika.

—Ką atlikote sunkiaisiais me
tais Mykolas Sleževičius ir Jūs, 
pone Daktare? Ką dirbo kiti 
veiklesnieji valstiečiai liaudinin
kai? Kodėl Tamsta pasišalinote 
iš Jūsų vadovaujamojo Ministe- 
rių Kabineto?

—Jau minėjau svarbesniuo
sius Mykolo Sleževičiaus dar
bus. Visus jo vaisingus darbus 
suminėti reiktų prirašyti keletą 
knygų.

Man pačiam 1918-1924 me
tais teko tvarkyti Paryžiaus Lie
tuvos atstovybėje pakliuvusių iš 
Rusijos kariuomenės į vokiečių, 
o karui pasibaigus į prancūzų 
nelaisvę internuotų Verdune ka
rių ir kitų lietuvių reikalus, grį
žus Lietuvon — 1920 metais 
klibint prezidentą Antaną Sme
toną kuo greičiau sušaukti stei
giamąjį seimą, dalyvauti atsto
vu tame seime, nuo 1920 m. 
birželio mėn. iki 1922 m. vasa
rio 1 d. atlikinėti ministerio pir
mininko pareigas, nuo 1922.11. 
16 d. iki 1924 metų būti atgai
vinto valstiečių liaudininkų 
dienraščio “Lietuvos žinių” re
daktorium, kartu dirbti seime 
ir Kauno Miesto Savivaldybės 
Sveikatos skyriuje, dar vado
vauti Pieno Lašo ir Draugijos 
Kovai Su Tuberkulioze organi
zacijoms.

Demokratiniuose seimuose ir 
Lietuvos Valstiečių Liaudininkų 
Sąjungoje daugiausia dirbdavo 
Mykolas Sleževičius, Felicija 
Bortkevičienė, Zigmas Toliušis, 
Albinas Rimka, Antanas Sugin
tas, Kazys Ralys, Petras Rusec- 
kas, Jonas Makauskis, Dr. Jo
nas Staugaitis, ūkininkai Lapin
skas ir Kuzminskas, Karolis 
Žalkauskas, Jonas Strimaitis, 
Jonas Bildušas, Kazys Kupčiū
nas, Balys Žygelis, ūkininkas 
šiuša, Juozas Akelis, Vincas 
Rudvalis ir daugybė kitų. Ne
maža dirbo, kol perėjo pas tau
tininkus, Vincas JCvieska ir Pra
nas Dailydė. Atskirai paminėti
ni buvęs Mykolo Sleževičiaus 
vyriausybėje kramto apsaugos 
ministeris gen. Velykis ir mano 
vyriausybėje — krašto aps. mi
nisteris pulk. Žukas, kuris sun
kiais Želigovskio puolimo mėne
siais skubiai buvo suorganiza
vęs keletą naujų mūsų kariuo
menės pulkų.

. Iš VI Lietuvos Minis terių Ka
bineto man teko pasitraukti 
Steigiamojo Seimo mūsų bloko 
dviejų frakcijų nutarimu. Mat, 
krikščionių demokratų blokas 
buvo pradėjęs labai spausti 
švietimo reikalus grynai konfe
sine kryptimi ir užsispyręs bū
tinai įvesti į mokyklas privalo
mą tykybos dėstymą. O liaudi
ninkai reikalavo, *kad tikybos 
dėstymas priklausytų nuo mo
kinių tėvų pareiškimo... šituo 
punktu suklupo liaudininkų ir 
krikščionių demokratų sutarti
nis šeiminis bendradarbiavimas. 
Krikščionys spyrė nebendradar
biauti su “bedieviais” katalikų 
vyriausybėje. Buvo ir daugiau 
priežasčių mano pasitraukimo 
iš Lietuvos ministerio pirminin
ko pareigų.

(Bus daugiau)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS,
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UNIJU SKYRIAI ORGANIZUOJASI 
PANAIKINTI NEAPYKANTA

American Federation of La
bor ir Congress of Industrial 
Organizations per eilę metų 
bando įkūnyti programas, ku
rios pašalintų neapykantą ir 
diskriminaciją pačiose unijose, 
taip pat ir kitose Amerikos gy
venimo sferose. Bet kur CIO 
unijų konstitucijos vieningai 
draudžia diskriminaciją unijos 
narių tarpe dėl rasės, tikybos 
arba tautinės kilmės; kelių 
Amerikos Darbo Federacijos 
unijų konstitucijos (kuri yra 
daug senesnė organizacija) 
apribuoja įstojimą (member
ship). Taigi kada AFL pradė
jo kovą įsteigti demokratijai 
savo unijose, jai buvo sunkiau 
tą įgyvendinti negu CIO. Keli 
AFL skyriai tarpusavy, tvarko
si. Tai buvo aišku praeitą pa
vasarį, kada Chicagos Federa
tion of Labor pritarė AFL 
konferencijai kovoti su neapy
kanta. Tai buvo darbo unijų 
sąjūdis ir ta konferencija bu
vo didžiausia AFL istorijoj.

Svarbiausias kalbėtojas pir
moj sesijoj buvo Charles S. 
Zimmermanas, viceprezidentas 
AFL International Ladies Gar
ment Workers unijos, kuri jau 
senai kovoja su netolerancija 
ir diskriminacija. Kalbėdamas 
daugiau negu 650 konferenci
jos delegatų, p. Zimmermanas 
pabrėžė, kad pirmasis darbo 
užsimojimas turėtų būti savo 
organizacijose ir savo narių

auklėjimas; antrasis, kad kiek
viena unija taptų žmonių tei
sės jėga ir geresnių santykių 
savo tarpe.

Svarbiausias AFL konferen
cijos darbas buvo atliktas per 
6 rūpestingai paruoštas disku
sijų grupes. Buvo diskutuoja
ma “Problemos, kurios kyla iš 
DP (tremtinių) legislacijos”; 
“Mažumų problemos mokslo 
programose”; “Lavinimas ama
tams ir sveikatos priežiūra”; 
“Teisingo samdymo praktikos 
legislatūra”: “Civilinės teisės 
Illinois valstybėj” ir svarbiau
sia — “Kaip mes išspręsim 
diskriminacijos problemą pa
čiose unijose”, ir t.t.

Vadas grupės, kuri diskuta
vo diskriminavimą unijose, pa
reiškė, kad jų tikslas yra “ne 
smerkti bet kurią uniją,bet pa
rodyti, kaip galima tą proble
mą sutikti. Mes norime, kad 
vietiniai vadai, kurie jau spren
džia diskriminacijos klausimą, 
išmoktų nuo tų, kurie jau tai 
padarė“.

AFL News Service Chicagos 
korespondentas pranešė, kad 
unijos delegatai sutiko plačiau 
paaiškinti pačiose unijose dis
kriminacijos problemą ir vie
ningai nutarė:

1) įvesti pastovų komitetą, 
kuris kovotų su diskriminaci
ja, ir

2) organizuoti panašius ko
mitetus unijų skyriuose.

aAJJlBNU-ACME Teieu'*-
William M. Boyle išrinktas demokratų partijos centro komi

teto pirmininku. Sen. Howard McGrath, buvęs pirmininkas, eis 
valstybės gynėjo pareigas. ~

Rašydamas apie Chicago kon
ferenciją, vienoj American Fe- 
derationist laidoj p. Zimmer-

Ruoškimės BALF-o 
Seimui

Direktoriai:
Kun. I. Aibavičius
P. Pivaronas
P. Grybiene
S. Gegužis
P. Lapienė
J. B. Laučka
Julia Mack
A. Michelsonienė
V. Tysliavienė
J. P. Tuinila
M. Zujus
J. Glovackas
J. Ginkus.

★ PennSylvanijoje veikiąs 
Ellen Richard Institutas, ilgai 
klausimą tyrinėjęs, patarė 50 
metų amžiaus žmonėms valgy
ti daugiau mėsos.

Lietuviu Kalbos
Vadovas

Skubos keliu spausdinamas 
LIETUVIŲ KALBOS VADO
VAS Bielefeld spaustuvėj Vo
kietijoje. Dirba dvi darbinin
kų pamainos, organizuojama 
ir trečioji.

Knyga turės per 700 pusla
pių ir tik 2.50 dol. Paskubėkite 
užsiprenumeruoti. Pinigus paš
to orderiais arba banko čekiais 
siųskite man.

JUOZAS AUDĖNAS..
Generalinis Įgaliotinis,

14 Townsend Street, 
Boston-Roxbury, Mass.

KURIOS JAUČIA

NERVINGUMĄ
Iš priežasties funkcinio “vidutinio 
amžiaus”. Ar jūs kenčiate nuo kar
ščiavimo, silpnumo, nervingumo, į- 
rit.uojančio pajautimo iš priežasties 
funkcinio “vidutinio amžiaus” pe
riodo moterų (38-52 metų)? Tąsyk 
bandykite Lydia E. Pinkham’s Ve
getable Compound pašalinimui tų 
simptomų! Jos turi savyje ką Dak
tarai vadina stomachic tonic efek-
tą! LYDIA E. PINKHAM’S

NUVARGUSIOS KOJOS?
IŠMIRKYK IT ŠALIN KOJŲ SKAUSMĄ!

Naujos Danty Plates 
PADARO EKSPERTAI 

TECHNIKAI
Naujus dirbtinius dantis 

padarome moksliškai 
Geriausias darbas ir medžiaga. 
Mes darome plokšteles tik pagal 
Illinois registruotų dentistų įs
paudas. Plokšteles pataisome ir 
pereiliuojame greitai. Visas dar
bas garantuojamas.
CHICAGO DENTAL 

LABORATORY
1720 W. CHICAGO AVE.

< SOTUS ALKANAM PADĖK!
AID OVERSEAS, INC., 4851 S. Ashland Avė.

CHICAGO 9, ILL. TELEFONAS YARDS 7-1121
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Užsakydami aiškiai rašykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numerį 

i ir kainą. Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsaky
mai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami 
kitais, nes pilnas draudimas.

SIUNTINYS Nr. 1—$7.80
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. salami dešros
2 sv. (be 2 ozs.) kenų bekone
1 dėžutė (400 gr.) margarino

SIUNTINYS Nr. 3—$7.40
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5,40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 šv. margarino

SIUNTINYS Nr. 6
A. 10 svarų cukraus $2.80

SIUNTINYS Nr. 7
A. 10 sv. baltų kviet. miltų $3.00

SIUNTINYS Nr. 10—$6.70
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 s v. degintos kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 14—$6.30
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 s v. cukraus
1 sv. marmelado
1 sv. kiaulienos mėsos
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 19—$9.80
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4% s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 23—$(5.4O
5 sv. rūkytų lašinių
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 25
A) 8 sv. grynų kl. tautų $4.50
B) 12 sv. grynų kl. taukų 5.75
C) 15 sv. grynų kl. taukų 6.95

(Tik į Vokietijos vakarų zoną, 
Angliją, Italiją ir Prancūziją ir 
eina apie 4 savaites).

SIUNTINYS Nr. 26—$6.75
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. (be 2 ozs.) grynų k. taukų
2 sv. (be 2 ozs.) margarino
^2 sv. arbatos
2 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 30—$3.70
5 sv. degintos kavos

manas pareiškė, kad tai buvo 
vienos dienos konferencija nuo 
9 vai. ryto iki 10 vai. naktį. 
Bet jis pabrėžė, kad “gyva de
mokratijos mintis buvo pagau
ta ir suprasta... Čia žmonės ne 
tik kalbėjo apie demokratiją, 
bet jie išgyveno demokratiją 
būdami tos konferencijos daly
viais. Mano troškimas yra, kad 
kiti AFL skyriai mumis pa
sektų.”

Ta viltis jau pradeda pasi
reikšti po dviejų mėn. po Chi
cagos konferencijos.

Los Angeles Central Labor 
Council delegatai, kurie atsto
vauja daugiau negu pusei mili
jono AFL unijos narių, priėmė 
rezoliuciją, kuri pasiūlė, kad 
darbo komitetas kovai su neto
lerancija būtų įsteigtas visose 
unijų skyriuose.

Patvirtindamas rezoliuciją, 
delegatas iš Retail Hardware 
& Appliance Employees unijos 
pareiškė:

“ŠŠis planas sukurtas priar
tinti rasių santykių programai 
prie narių, kuriems jis yra 
daugiaus reikalingas. Programa 
yra mokslo programa, unijų 
skyriai galės .atskirai veikti.' 
Mes žinome, kad tie, kurie yra 
priešingi šiai programai, yra 
tie patys, kurie kelia neapyį- 
kantą prieš negrus, meksikie
čius, žydus ir kitas mažumų 
grupes. Mes irgi pripažįstam, 
kad visos unijos skyrių gru
pės turi dėti pastangas šiam 
reikalui įgyvendinti. Tada lai
mėjimas prieš diskriminaciją 
įvyks greičiau”.

P. Zimmermanas, rašydamas 
apie konferenciją Chicagoj, pa
reiškė, “kad tai yra stambus 
įrodymas, jog Amerikos darbe 
yra stambi demokratijos gyvy
bė.”

“Lietuvis”
Vietoje “Minties” ir “Mūsų 

Kelio” . laikraščių, kurie susto
jo ėję, nuo š.m. liepos mėne
sio 15 dienos eina Vokietijoje, 
Memmingene, laikraštis “Lietu
vis”.

“Lietuvį” leidžia buvusieji 
“Minties” ir “Mūsų Kelio” lei
dėjai.

“Lietuvio” prenumeratos kai
na Amerikoje mėnesiui 50 cen
tų.

Norintieji turėti šį laikraštį 
prašomi išsirašyti jį per “Lie
tuvio” atstovą Amerikoje Ste
poną Nasvytį, 4579 W. 157th 
str., Cleveland 11, Ohio, pri- 
siunčiant jo prenumeratą už
sisakomam laikui.

Steponas Nasvytis.

BALF-o direktorių nutarimu 
1949 m. spalių 7 ir 8 dienomis 
šaukiamas Bendrojo Amerikos 
Lietuvių Fondo (BALF) meti
nis seimas, kuris įvyks Hotel 
Benjamin Franklin, Chestnut 
ir 9th Sts., Philadelphia, Pa.

Seime bus svarstomi labai 
svarbūs mūsų tremtinių reika
lai. Daugelis mūsų tremtinių 
išemigravo, jau vien į USA yra 
atvykę per 10,000, tačiau dar 
daug jų pasiliks Europoje, ne
galėdami išvykti dėl nesveika
tos ir kitokių priežasčių. Ka
dangi iki šiol veikusi Tarptau
tinė Tremtinių Organizacija 
(IRO) baigs savo darbą 1950 
metais, birželio 30 d., tai liku
siais tremtiniais teks rūpintis 
savanoriškoms šalpos organi
zacijoms. Todėl BALF-ui teks 
pakelti sunkią naštą gelbėjant 
likusius lietuvius tremtinius.

Šiame atsakomingame darbe 
reikalinga visų lietuvių talka. 
Tremtinių gelbėjimo reikalams 
apsvarstyti kviečiami visi BAL
F-o skyrių atstovai į metinį, 
seimą. Visi* atvykusieji į šį 
kraštą tretntiniai kviečiami įsi
jungti į vietos BALF-o organi
zacijas ir, jose aktyviai daly
vaujant, prisidėti prie gelbėji
mo savo brolių, kurie dar tebe
vargsta stovyklose. Gelbėdami 
vieni kitus ir dirbdami sutar
tinai mes sugebėsime atlikti 
visus uždavinius, kurie šiuo 
motu, yra mums gyvybinės 
reikšmės.

Tremtinių gelbėjimas yra 
neatidėliotinis reikalas. Pagy
vinkime BALF-o skyrių veiklą, 
o kur jų nėra, sukurkime nau
jus skyrius. Naujai atvykę 
tremtiniai, jūs geriausiai pa
žįstate tremtinių gyvenimo są
lygas, patys vargote ir pergy
venote tremtinių dalią. Daly
vaudami bendrame šalpos dar
be, palengvinsite naštą tų 
tremtinių, kurie negalės emi
gruoti. Tat visi lietuviai sto
kime į bendrą darbą!

BALF-o Valdyba: 
Pirmininkas

Kun. Dr. J. B. Končius, 
Vicepirmininkai :

A. A. O lis,
J. Boley,
A. Devenienė,
S. F. Bakanas, 

Sekretorė
N. M. Gugienė, 

Iždininkas
A. S. Trečiokas, 

Finansų sekretorius
A. Žilinskas.

GAUNAMAS PAS GOLDBLATT’S IR VISOSE GERESNĖSE VAISTINĖSE. 
VAISTININKU DĖMESIUI — GAUNAMAS PAS JŪSŲ URMU PARDAVĖJO.

Nuostabi 10 Sekundų Pagalba!
Taip, kaip tik per 10 sekundžių 

Stanis PATOBULINTAS kojų muilas 
pradeda savo malonų veikimą jūsų 
varganų, pailsusių, degančių kojų 1 
Taip yra del to, kad Stanis yra ne 
pudra, 
taisyto 
kojų 
jodiną, 
aliejų 
NEŽINOSITE. KAIP GALI JAUSTIS 
JŪSŲ KOJOS, kai jūs įmerkiate jas 
į karštą vandenį, sumaišytą su Stanis 
PAGERINTU kojų muilu ! 60 centų 
gabalo pakanka 40 dienų.
Z. G. STANIS CO., 2822 Archer Avė. 
Chicago 8, Ill. Tel. CAInmet 5-4022.

ne tepalas. . . Tai nauja su- 
muilo rūšis; skirta specialiai 
komfortui . . . kombinuojant 
eukaliptą, boraksą, alyvinį 

ir sėlenas! JUS NIEKADA

JAU 
YRA

PENKI 
BUICKAI 

! ! !

MILDA BUICK SALES
ŠAUKITE BAN KURAITIS

AR

JONĄ ROBINĄ
907 W. 35th St. Ph. LAfayette 3-2022

CONRAB
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ii* Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd S#.
Tel. EN. 4-5883-40

JOS. F. BUDRIK
, Ine.

3241 So. Halsted Street,
CHICAGO 8, ILL.

Tel. CAlumet 5-7237.

Didelė krautuvė: Namams rakan
dai, elektrikiniai šaldytuvai, skal
biamos mašinos, pečiai, dulkių va
lytuvai, karpetai, Television Setai, 
radios, lietuviški rekordai

ir J E W E L R Y
Visiems nuolaida ant radijų, tele

vision setų deimantų, laikrodėlių iki 
40 procentu.
Krautuvė atdara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais.
Budnko radio programos iš WCFL 
1000 kil. Radio Stoties kas sekma
dienio vakarą 5:30 P. M. Chicagos 

laiku.

ŽOLES - ŠAKNYS
Pas mus visada 
galite gauti sekan
čių Žolių ir šaknų, 
svarais, pusę svaro 
arba mažiau, ir 
prisiunčiame į na
mus.

Paragvajų Arbata, sv—$1.25 
Medleva Žievės svaras....$1.50 
čemeryčia šaknys, svar. $1.50 
Valerijono šaknys, svar. $2.00 
Pelynų žolė, svaras....... $2.00
Europos Ramunių žiedai 

svaras ......... ....... i____ $2.50
Trukžolių, svaras ....... $3.00
Nervažolių šaknys, sv.... $5.00
Ginseng šaknys dėl visos 
sveikatos ir jaunystes, 
svaras..... —................. $20.00

> ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway
SO. BOSTON 27, MASS.

Planavimas ir Taupymas daro žmogų laimin
gą. Pradėk taupyti nors po truputį kas sa
vaitę. Pas mus jūsų sutaupos yra apdraustos 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., 
iki $5000.00 ir neša gerą dividendą. Duodame 
paskolas namams lengvais išsimokėjimais.

■ UNIVERSAL SAVINGS
and loan association

1739 So. Halsted St. Tel HAymarket 1-3377 
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 
dieną. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad. nuo 9 ryto iki 12 pp.

V ------

TAVERNA IR PAKETU STORAS 
Wally’s kampas

44th ST. IR S. MAPLEWOOD AVE. 
WALTER KLEMKA, Savininkas 

Vynas—Alus—Likeriai
TEL. VIRGINIA 7-8356 

Pristatome dykai!
Jaunas lietuvis —. lietuvių, centre.

Atviros Kojy. Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.59. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVA. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

I

RED—ITCHY— SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc
cessful for over 30 years! First tria1 of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! All c 
Btores. Only 35^.

PLANINGAS TAUPYMAS
NEŠA GERA PELNĄ

V C

RADIO VALANDA

„ZEMO

TAUPYK NORS MAŽAI, 
BET REGULIARIAI

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT
2202 W. CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILL. Phone: Virginia 7-7747

■ ............................ JOHN J. KAZANAUSKAS, President 1 1

17-ti METAI
IŠ STOTIES

W.G.E.S.
1390 C.

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:30 vai. ryto

Lietuviškos Vakaruškos 
kas pirmadienį (14-ti metai) 

nuo 7 v. iki 8 v. vakare
Išgirskite vėliausias žinias, 

I muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

1 1 1
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Plieno pramonininkai 
daug uždirba

—Niekad praeityje plieno 
korporacijos nepadarydavo to
kio didelio pelno, kaip pasku
tiniais melais, — pareiškė Jo
seph Germano, 31-mo CIO dis- 
trikto direktorius. —Praeitais 
metais plieno pramonė padarė 
gryno pelno 800 milijonus, -do
lerių. Kiekvieną dieną, įskai
tant sekmadienius ir šeštadie
nius, jie gauna gryno pelno 
daugiau negu du milijonus do
lerių. šį pelną jie daro darbi-
ninku ir plieno vartotojų są
skaitom

—Tuo tarpu darbininkų uni
jai plieno pramonės atstovai 
pasakoja,, kad jie negali pa
tenkinti darbininkų reikalavi
mų, — tęsia Germano. —Plie
no korporacijų atstovai niekad 
netvirtino, kad jie negali pa
kelti darbininkams algų, bet 
pasakoja, kad algų pakėlimas 
blogai paveiks visą krašto ūkį. 
Organizuotų darbininkų atsto
vai įteikė prezidento paskirtai 
komisijai faktams patirti visus 
duomenis apie plieno pramonę. 
Unijos yra patenkintos, kad 
jos gavo progos krašto gyven
tojams paskelbti faktus.

Jei plieno pramonė neša di
delį pelną, tai ir plieno dar
bininkai turi teisę bent į to 
pelno dalį, aiškina direktorius 
Germano. Jam atrodo, kad pas
kutinėmis. savaitėmis pasireiš
kę ūkio nesklandumai kyla dėl 
pinigų stokos. Darbininkai 
gauna mažas algas ir negali 
pirkti pagamintų prekių. Pa
kėlus algas, prekyba žymiai pa- 
gyvėsianti.

Gazolino pardavėjų 
kova

MILWAUKEE, Wis. — Prieš 
kelias savaites už galioną ga
zolino Milwaukee stotys*''fmd’a1 
vo po 38 centus. Bet paskuti
niu metu kainos smarkiai nu
krito.

^Šiandien miesto centre gali
ma gauti galioną gazolino už 
20.9 centų. Daugelis neprisime
na, kad už tokią sumą galėtų 
gauti galioną gazolino. Kova 
pirkėjams gaudyti prasidėjo 
šio mėnesio viduryje. Pradžio
je vienas numušė kainas, jį pa
sekė kitas, ir taip nuėjo iki 
20.9.

Vienas kitas dar tebereika- 
lauja po 28.6 už galioną, bet jo 
pumpuojamos mašinos nereikia 
tepti. 

♦

Žuvo energingas karo 
veteranas

Karo veteranas Lawrence 
Borko, gyvenęs 7000 W. 9 th 
Street, žuvo lėktuvo nelaimėje. 
Sekmadienį jis pakilo mažu ke
leiviniu lėktuvu, paskraidė ties 
Harlem aerodromu, o vėliau jo 
lėktuvas pradėjo kosėti, pasi
suko ir nėrė į kanalo pakraš
tį. i

Borko karo metu neteko 
abiejų' rankų. Gydytojai jam 
pritaisė geležinius kablius, ku
riais jis atlikdavo gana sudė
tingus * darbus. Jis buvo Chi
cagos veteranų komitete ir su
rado darbo didokam sužeistų
jų skaičiui. Jis pats tikėjosi 
gauti darbo Chicagos savival
dybės viešųjų skolų skyriuje.

Neseniai Borko išmoko, skrai
dyti, kad parodytų veteranų 
pajėgumą atlikti sudėtingus ir 
pavojingus darbus. Staigi mir
tis išardė visus planus.

Ieško dviejų mažų vaikų 
šeštadienį vakare dingo 8 

metų Ronald Jellen ir 6 metų 
James Jellen, gyvenę 1939 N. 
Albany Avenue.

Policija krečia artimus par
kus ir miškus, kad surastų 
dingusius vaikus. Mrs. Žukov-
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m A UJUBN U-ACME Tt.epboio
Manitobos miškuose, netoli Norway House, nukrito Kanados 

keleivinis lėktuvas, vežęs 13 keleivių ir 7 susirgusius eskimus. 
Paveiksle matome didžiausią sudužusio lėktuvo dalį.

ski vakar pranešė policijai, kad pus mažiau, kad ir svarbiau- 
du panašūs vaikai vakar žai- šiem lietuvybės reikalams, —
dę su josios vaikais.

Tėvai bijo, kad su vaikais 
neatsitiktų kokia nelaimė.

Geras darbas specia
listams

Civil Service, kvotėjas skel
bia, kad nuo rytojaus,' rugpiū- 
čio 30 d., 366 West Adams St., 
Chicago 6, Ill., jis priims pra
šymus physical therapist (fizi
niam gydymui) darbui. Darbą 
gavusieji turės dirbti veteranų 
ligoninėse Illinois, Michigan ir 
Wisconsin valstybėse. Į metus 
jie uždirbs $2,974 arba $3,727.

Nereikės raštu atsakinėti 
kvotėjui. Blankas prašymui 
(aplikacijai) galima gauti Chi
cagos naujame pašte arba kiek
vienoje pirmos ar antros kla
sės pašto įstaigoje.

Vartotų automobilių 
kainos krinta

Vartotų automobilių kainos 
krinta kiekvieną mėnesį. Per 
pastaruosius vienerius metus 
kai kurių • automobilių kainos 
nukrito ištisu tūkstančiu dole
rių.

Vartotų automobilių pardavi
nėtojai skundžiasi, kad vien 
liepos ir rugpjūčio mėnesiais 
kai kurių automobilių kainos 
nukrito ištisu šimtu dolerių.

Dabar, artėjant rudeniui, 
prasideda sunkiausias vartotų 
automobilių sezonas.

Lenkai minės karo 
pradžią

1939 m. rugsėjo 1 d. He
lerio karo jėgos įsiveržė į Len
kiją ir prasidėjo Antrasis Pa
saulio Karas.

Chicagos lenkai ketvirtadienį 
rengiasi paminėti šį liūdną de
šimtmetį. Įtakingesnieji vadai 
primins gyventojams, kad 
Lenkija dar ne laisva.

%W. ArtflA

LIETUVIU RATELIAI

Chicagos lietuviai
Apie savuosius priimta kal

bėti teigiamai. Tačiau jei kiek
viena tauta, srovė apie savus 
taip tekalbės, o silpnybes, trū
kumus nutylės, vargiai tiesą 
bent apytikriai suvoksime.

Noriu pasisakyti dėl Juozo 
Gaigalo rašinio apie Chicagos 
lietuvius. Kai jis, su vaikais, 
atvykęs Chicagon, ieškojo buto 
kad ir rūsy, dažnas, kad ir tu- 
rėdamas vietą, net ir laikinai 
jo neįsileido. Kaip Jonas Pečiu- 
lynas, įsileidęs Gaigalą su vai
kais, geraširdžių Chicago j e pa
siturinčių lietuvių tarpe tėra 
reta užtikti, kaip raudoną ru
giagėlę. Turį nuosavybes, kaip 
ir pinigingieji daugiausia yra 
savimylos, be artimo ir labda
ros jausmo. Neperdėsiu saky
damas, kad savimylą činčikų 
Chicago j e daugiau negu kitų 
miestų lietuviuose. Tą aiškiai 
.matome iš Lietuvos reikalams 
.renkamų aukų. Chicaga, pagal 
Ilietuvių skaičių, suaukoja per-

tremtinių šelpai ir Lietuvos 
reikalams, — negu mažesnių 
miestų lietuviai, šimtus Chica
gos lietuvių rasime turinčių 
butus 6 kambarių, gyvenan
čius dviese, vyrą su žmona, ar
ba viena namo savininka. To- v
kie nenuomoja ne tik bevai
kiams, bet nei viengungiui, ku
ris namie nei valgo, nei skal
biasi. Tai yra tikri buržujiški 
savimylos; jie pepaiso1 trem
tinių kančių, nei kur jie atvy
kę dėsis, nei bando vaizduotis 
butų trūkumo blogybes.

Tokie turtuoliai į jokius pa
rengimus nei išvykas neina, ne
sirodo; jiems lietuvybės ir Lie
tuvos reikalai svetimi; jie gy
vena vien sau, be artimo mei
lės, be labdaros jausmo — it 
laukiniai; ką pasiglemžia, tai 
mano — su tavim nesidalin- 
siu. Tokie ir tik tokie savimy
los akstiną komunistų norus.

Kas aukoja lietuvių labdarai,' 
tremtiniams ir Lietuvos reika
lams, tai dalis, maža dalis; vie
ni ir tie patys kasmet bet ku
riam viešam tikslui aukoja. O 
daugumas lietuvių, kaip aukš
čiau minėjau, patys neaukoja 
ir aukojančius pašiepia. Atro
do, lyg jie ne Lietuvoje gimę 
augę, o iš kuzbezdžio išlindę.

Yra Chicago j e lietuvių dos
nių, tik ne lietuvybės naudai; 
jie nesigaili aukoti “dievo gar
bei”, o papos naudai — tai baž
nyčioms, vienuolynams, prie
glaudoms ir ligoninėms, ten, 
kur lietuvių vardas nededamas.

Grįždamas prie “Chicagos 
motinos”, pabrėžiu: Chicaga 
motina tik pinigingiems; lietu
vybės at jausmo Chicago j e ma
žiau negu kitur.

Pakruojietis

Tremtinių piknikas
CATALAYNA, Allegan, Mich. 

•—Praeitą sekmadienį gražioje 
Catalayna farmoje pas ponus 
Jančauskus susirinko gražus 
būrelis lietuvių, neseniai buvu
sių DP, dabar įsikūrusių Ame
rikoje. Svečių tarpe matėsi pp. 
Pagiriai, p. Skripkauskas su 
seserim Jockiene, p. Smilgevi
čienė, p. Dainelis, p. Šilinienė, 
p-lė Masilaitytė, o taip pat, ži
noma, patys pobūvio rengėjai 
pp. Jančauskai bei jų uošvė p. 
Simanauskienė. Paminėtina, 
kad visi čia įvardyti asmenys 
yra atvykę iš Hanau DP sto
vyklos Vokietijoje.

NAUJIENŲ-ACME Teleotioto
John Maragon dar kartą buvo 

pakviestas liudyti senato investi- 
gacijos komitetui, bet šį kartą 
atsisakė. Maragon nenori, kad jo 
pareiškimai būtų panaudoti prieš 
jį Patį.
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CLASSIFIED ADS. Į
PERSONAL 

__________ Asmenų tesko__________
PAIEŠKOJIMAS

Ieškau Agotos Čepurnaitės, vedu
sios pavardės nežinau. Jos motina 
ir brolis Juozas gyvena Panevėžio 
aps., Pušaloto vis., šermukšnių kai
me. Prašau atsiliepti arba'žinantieji 
apie ją praneškite šiuo adresu: 
p. k. Luy Macys, 156 Horton St., 

London, Ontario, Canada.

VYRIŠKIS 35 m., norėtų susipa
žinti su malonaus būdo lietuve mer
gina. Reikalas: apsivedimui. Paliu
dymais ir fotografijomis pasikeisim. 
Rašykite: Box 3188, c/o Naujienos, 
1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Business Chances 
Biznio Progos

TAVERNA ir mamas. Garu šildo
mas, 5 ¥2 kambarių užpakaly. Tele
vision. “Direct draw”. GRovehill 
6-9712 — 2551 W. 59th STREET.

Iš senųjų Amerikos lietuvių 
dalyvavo Mrs. Tillie Survilla, 
kurios rūpesčiu ir pastangomis 
beveik vis čia įvardyti DP yra 
atvykę iš DP stovyklų Vokie
tijoje. Taip pat buvo Mr. ir 
Mrs. Sakai iš Allegan, Mich.

Visus susirinkusius gausiai 
vaišino valgiais ir gėrimais pp. 
Jančauskienė ,Jockiene, Sima
nauskienė žiūrėdamos, kad 
svečiams nieko netrūktų, o p. 
Skripkauskas visus linksmino 
pianino ir akordiono muzika.

Svečiai skirstėsi jau visai 
sutemus, patenkinti jaukiai 
praleista sekmadienio popiete. 
Smagu buvo visiems susitikti 
senus pažįstamus ir pasidalinti 
naujo gyvenimo įspūdžiais.

—Pobūvio dalyvis.

Žinotina ir Įsi
dėmėtina . . . 1

—1893 m. rugsėjo 2 d. rusų 
valdžia kėsinosi atimti iš lietu
vių katalikų bažnyčią, ir tą 
dieną įvyko į istoriją įėjusios 
Kražių skerdynės.

—1865 m. rugsėjo 6 d. rusų 
valdžia uždraudė spausdinti 
lietuvių kalba knygas lotyniš
komis raidėmis.

Lietuvių kalba uždraudusi 
spausdinti knygas lotyniškomis 
raidėmis, rusų valdžia Lietu
voj norėjo įbrukti rusų raidė
mis lietuviams knygas, bet ben
dru mūsų tautos pasipriešini
mu šis užsimojimas rusų val
džiai nepasisekė.

Lietuviai tuomet slaptai 
spausdino savo laikraščius ir 
knygas.

—.1917. m. rugsėjo 18-23 d d. 
pirmojo pasaulinio karo oku
pacijos metu įvyko Vilniuje 
lietuvių konferencija, kurioj 
buvo aptarti busimieji kovos 
keliai už nepriklausomą Lie
tuvą.

—1869 m. rugsėjo 20 d. Ma- 
leišiuose, Svėdasų vis., gimė 
Juozas Tumas-Vaižgantas, ži
nomas rašytojas ir vienas pa
žangiųjų iš kunigu tarpo.

Kun. Juozas Tumas-Vaižgan
tas mirė 1933 m. balandžio 29 
dieną.

—1901 m. rugsėjo 21 d. San- 
taukoje, Sintautų vis., mirė ži
nomas rašytojas Pranas Vai
čaitis. Pranas Vaičaitis gimė 
1876 m. vasario 10 d.

i —1875 m. rugsėjo 22 d. Varė
noje gimė dailininkas, kompo
zitorius M. K. Čiurlionis.

Jo vardu Kaune buvo įsteig
tas jo meno kūrinių muziejus.

M. K. Čiurlionies meno kūri
niais domėjosi visas kultūrin
gasis pasaulis. M. K. Čiurlionis 
mirė 1911 m. kovo 15 d.

—1922 m. rugsėjo 25 d. Lie
tuvoje buvo įvesta lito valiuta.

Rusai, okupavę Lietuvą, lito 
valiutą panaikino ir įvedė savo 
piniginę sistemą.

REMKITE TUOS KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE"

REIKIA merginos stenografės ir 
abelnam raštinės darbui. Pietinėj 
miesto dalyje, gera transportacija. 
Dėl pasitarimo telefonuokite:

MOnroe 6-5494.

REIKALINGA MERGINA arba 
jauna moteris dirbti už baro. Pa
tyrimas nereikalingas. Geras mo
kestis. 658 W. 35th St.

REIKALINGAS patyręs skudurų 
skirstytojas. Nuolatinis darbas. Ideal 
Rag & Metal Co., 1502 S. Newberry 
Ave. HAymarket 1-7133.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS angliškai-lietuviš- 
kai kalbantis patarnautojas prie 
vamzdžių ir šilimos įvedimo biznio. 
Išmokysime. Brighton Plumbing & 
Heating Supply, 4145 So. Archer.

FRontier 6-4442.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

9 KAMBARIŲ COTTAGE. 2 
prausyklos. Prie Michigan ežero “at 
Ovai”. Galima paversti į pelnin
gus svečiams kambarius. Labai ge
ros įplaukos. Maža išlaidų. Savinin
kas turi parduoti. E. OLSEN, Grand 
Haven, Mich.

Kuomet būsite Kalifornijoje 
pasimatykite su

JOS. W. RUZELLA
Pirmutinis ir didžiausias lietuvių 

brokeris visokių rūšių nuosavybėms.
3813 SUNSET BOULEVARD 

LOS ANGELES 26, CAL. 
Telefonuokite: 

NORMANDY 3-2743 
Rašome visokią apdraudą.

11447 SO. SPAULDING
Naujas namas, gasu šildomas, 4 

dideli kambariai. Vieta dėl dau
giau kambarių. Maudynė viršuje. 
Didelis lotas, 40x300. Atdara sekma
dieniais nuo 3:00 iki 6:00 popiet. 
TRiangle 4-2741 — BEverly 8-8665.'

8 KAMBARIŲ REZIDENCIJA
2 pilnos maudynės, automatiškai aly

va šildoma, fnsųliuota, 4 dideli mie
gamieji, Venetian, blinds, šonu įva
žiavimas, garažas.

4533 NO. MONTICELLO.

FARMS FOR SALE 
' ŪkiaiPardavimui

160 AKRŲ FARMA, 60 akrų dir
bamos, 100 akrų medžiais apaugu
sios; 8 kambarių stuba, elektra. Vi
sas plumbingas, kabinetinė virtuvė, 
2 karų garažas, gera žemė, pastatai, 
mašinos, inventorius, javai; arti mo
kyklų, transportacijos. Puiki vietinė 
prekyba. $15,000. A. CARLSON, Rt. 
1, Box 73, Marinette, Wisconsin.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

DŽENITORIUS norėtu sumainyti 
savo darbo vietą su kitu dženito- 
rium Marcruette Parke, nuo 13-toš 
ir So. Karlov Ave. Darbo vietoje 
turi būti gvvenimui butas.

1302 SO. KARLOV AVE. 
LAwndale 1-5544.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytoiai^—Taisytojai

JOHN G. MEŽLAIŠKIS
Genera lis kontraktorius ir 

namų statytojas
Statom namus ant savo lotų arba 

ant jūsų loto. Taisom senus namus. 
Reikale kreipkitės, rusite teisingą 
patarnavima už nrieinama kainą.

6649 SC). MOZART ST.
Tel. GRovehill 6-6588.

REPAIRS—IN GENERAL
Įvairūs Pataisymai

GARANTUOTAS RADIJO 
TAISYMAS.

Taisom visokių išdirbysčių namų 
ir automobilių radijus, Fonografus, 
television (setus). Apskaičiavimas 
ir lemnučių patikrinimas nemoka
mas. Dėl periausin patarnavimo— 
našarkjfp T.AFĄVFTTF 3-3858.
ROCKET RADIO & TELEVISION 

736 West 35th Street

Taisonip Visokius
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio. 
Tubas ištiriame dykai—Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET 

CHICAGO 29, ILL.
Tel. HEMLOCK 4-3352.

TAISOME RADIO

Visokių išdirbvsčių—visokių modelių 
VISAS DARBAS GARANTUOTAS. 
PORTABLE RADIO BATTERIES.

TUBAS IŠBANDOME DYKAI

ARCHER RADIO SERVICE 
2102 West 35th Street 

Tel. YArds 7-1669.

A. Lk IX V. IN AKIAI
Tel. Virginia 17-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1—3. 

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUIlman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak. 
Telefonas SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos¥ nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutniai telefonai,
Šaukit Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(netoli Sacramento Ave.) 
2951 WEST 63rd STREET 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą. 
Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2588 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YArds 7-5921 

..Ofiso valandos: nuo 1-3 ir 6:30-8.. 
Namų telefonas: DAnube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KEnwood 6-5107 arba Vine. 6-3900

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St. 
Tel. HUdson 3-2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečįadienį uždarytas

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehill 6-1800
DR. WALTER J. 

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas)
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkt. ir šešt. 12:-2:30

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v.v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas-, 
dien, išskiriant treč., šeštad. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CAlumet 5-7358

■_KITATAUČIAI_^pAKTARM_~ 

Dr. Charles Sega! 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos) 
Ofiso Telefonas YArds 7-0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida ’ at
kreipiama į mokyklos ’vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto ki 8 v. v.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugelyje atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas 
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street , 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Tree, nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą.

Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859
Rez. telefonas: WEntworth 6-4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas
Akinių Pritaikymas ir

Lensų Pataisymas 
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5—4353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien., 
išskiriant ketvirtadienį šešt. 11—3.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.

10 other rub acts fastefui 

CHEST 
.COLDS 

to relieve coughs—aching muscles:

MUSTEROLF
REMKITE TUOS, KURIE 

GARSINASI 
“NAUJIENOSE"


